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DOSTĘPNY TAKŻE
W KIOSKACH 

3
KTO ODŚNIEŻA
MIASTO?
Odśnieżaniem Gliwic zajmuje się 
obecnie 9 wyłonionych w dro-
dze przetargów podmiotów go-
spodarczych, w tym - 5 dużych 
przedsiębiorstw oraz 4 mniej-
sze firmy o lokalnym zasięgu. 
Powinny one usuwać śnieg ze 
wszystkich dróg publicznych 
w mieście oraz chodników. 
Odśnieżany obszar jest prawie 
dwukrotnie większy, niż w ubie-
głych latach. 

7
DOKĄD JADĄ TIRY?
Do władz miejskich dotarł list 
od mieszkańców skarżących 
się na uciążliwości wynikające 
z codziennego życia w centrum 
miasta. Wystąpili z żądaniem 
wprowadzenia bezwarunkowe-
go zakazu ruchu TIR-ów w ob-
rębie gliwickiego śródmieścia. 
Twierdzą, że otwarcie gliwic-
kiego odcinka autostrady A4 nie 
poprawiło sytuacji na miejskich 
drogach. Czy mają rację?

9
OCALIĆ 
OD ZAPOMNIENIA
Cmentarz Hutniczy przy ulicy 
Robotniczej niszczeje -  alar-
muje jeden z mieszkańców na 
łamach lokalnego tygodnika. 
„Ratujmy cmentarz!” - nawo-
łuje do działania. Tymczasem 
porządkowanie cmentarza już 
się rozpoczęło. O ten zabytko-
wy obiekt zatroszczyła się grupa 
wolontariuszy. 

TELEFONICZNA REWOLUCJA
W poniedziałek, 5 grudnia, nastąpią istotne zmiany w łączności telefonicznej na terenie całego kraju. Wejdą 

w życie nowe reguły, określające sposób uzyskiwania połączeń lokalnych. Każdy numer telefonu stacjonarnego 
będzie się odtąd składał z dziesięciu, a nie - jak do tej pory - z siedmiu cyfr. Wynika to z rozporządzenia ministra 
infrastruktury z 15 kwietnia 2004 roku w sprawie „planu numeracji krajowej dla publicznych sieci telefonicznych”. W celu uzyskania połączenia lokalnego trzeba 
będzie najpierw wybrać cyfrę „0” oraz odpowiedni numer kierunkowy, a potem dopiero właściwy numer docelowy. W przypadku Gliwic pojawią się w numerach te-
lefonicznych trzy początkowe cyfry: 032. Każdy z abonentów, który zechce np. połączyć się z centralą Urzędu Miejskiego, będzie więc musiał pamiętać, że trzeba 
w tym celu wykręcić numer: 0-32-231-30-41. Nowe zasady nie dotyczą: trzycyfrowych numerów alarmowych (np. 999), czterocyfrowych numerów różnych służb 
(np. radio-taxi) oraz sześciocyfrowych numerów informacyjnych (np. biuro numerów TP S.A. – 118 913). Zmiany polegające na zastąpieniu dotychczasowych nu-
merów siedmiocyfrowych nowymi numerami dziesięciocyfrowymi dotkną wszystkich stacjonarnych abonentów. - Nie poniosą oni żadnych dodatkowych kosztów 
z tego tytułu – zapewnia Telekomunikacja Polska S.A. (luz)

0-32-231-30-41

W gliwickiej dzielnicy Ligota Zabrska dobiega końca budowa mostu nad Kłodnicą. 
Łączy on ul. Panewnicką z ul. Baildona, stanowiąc ważny element infrastruktury  
komunikacyjnej w mieście. Jest to już ósmy most drogowy nad Kłodnicą w ob-
rębie Gliwic.

Prace inwestycyjne rozpoczęły się 1 lipca br. Projekt przewidywał nie tylko budowę mostu, ale tak-
że równoległej doń kładki technologicznej z rurociągiem ciepłowniczym. Realizację zadania powierzo-
no wyłonionemu w drodze przetargu konsorcjum trzech firm: NCC ROADS Polska, Przedsiębiorstwa 
Remontów Ulic i Mostów w Gliwicach oraz „MOSTMARU” z Zarzecza na Podbeskidziu. Dotrzyma-
no założonych terminów. Nowoczesny obiekt o długości 37,6 m i szerokości 14 m ukończono niemal 
w całości. Po obu stronach rzeki stworzono niezbędne podjazdy. Wybudowano jezdnię o szerokości 
7 metrów z dwoma pasami ruchu. Dzięki temu od ubiegłego tygodnia most jest już przejezdny. Po-
zostały tylko do wykonania roboty nawierzchniowe przy układaniu chodników (po 1,5 metra szeroko-
ści z każdej strony). Powinny one zostać zrealizowane przy sprzyjających warunkach atmosferycz-
nych. Łączny koszt inwestycji finansowanej w całości ze środków budżetu miejskiego wyniesie -  jak 
się oblicza - ok. 8,4 mln zł brutto.

Most zostanie przekazany do eksploatacji w środę, 7 grudnia. Udostępnienie obiektu dla ruchu 
drogowego nastąpi o godz. 17.00 -  Nowy obiekt przyczyni się do usprawnienia ruchu drogowego 
w mieście. Poważnie skróci czas przejazdu samochodów jadących z Zatorza i Szobiszowic w kierun-
ku Trynku i Sikornika. Do tej pory pojazdy te musiały przejeżdżać przez zatłoczone centrum miasta. 
Obecnie mogą szybko i sprawnie ominąć śródmieście. Przejazd z ul. Pszczyńskiej do ul. Chorzow-
skiej jest teraz -  dla przykładu - bardzo łatwy. Most ułatwi też życie kierowcom, którzy chcą szybko wy-
dostać się z miasta na autostradę A-4. Znacznie dogodniejszy będzie ponadto dojazd do miasteczka 
akademickiego Politechniki Śląskiej -  uważa Piotr Wieczorek, zastępca prezydenta miasta. (luz)
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UŁATWIONA PRZEPRAWA

Gliwiczanin Jan Guz nie ukrywa swojej ra-
dości z powodu oddania do użytku mostu, 
który bardzo ułatwi mu dojazd do własnego 
ogródka działkowego. Nie wahał się nawet 
żartobliwie pogłaskać nowej konstrukcji nad 
Kłodnicą
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W listopadzie posadzono w mieście około 886 sadzonek drzew 
oraz ponad 22 tysiące sztuk krzewów ozdobnych – informuje 
Wydział Środowiska UM.

LIGUSTRY I TAMARYSZKI

CZWARTKI ... BEZ KRÓLA STASIA
 W czwartek, 17 listopada, w Gimnazjum nr 10 w Gliwicach odbył się VI Międzygimnazjalny Konkurs 

„Roz(g)rywki Matematyczne”. Jego celem było zainteresowanie młodzieży zagadnieniami „królowej 
nauk” poprzez wspólną zabawę. Drużyny rywalizowały m.in. w konkurencjach krzyżówek procento-
wych i geometrycznych, zagadek logicznych, rebusów oraz arytmografów. Zwyciężyła reprezentacja 
Gimnazjum nr 15. Drugie miejsce przypadło Gimnazjum nr 10, a trzecie - Gimnazjum nr 17. 

 W tydzień później SP nr 9 zorganizowała zlot samorządów gliwickich szkół podstawowych. Spotka-
nie odbyło się w siedzibie placówki przy ul. Sobieskiego 14. Uczestnicy rozmawiali m.in. o koniecz-
ności nawiązywania bezpośrednich kontaktów oraz o poszerzaniu współpracy między uczniami róż-
nych szkół. Wymieniano doświadczenia, przedstawiając pomysły rozmaitych działań (np. prezentacji 
macierzystych szkół poprzez ich historię, osiągnięcia, sławnych absolwentów, czy ciekawe imprezy). 
-  Chcemy, aby zloty były organizowane co roku i znalazły się w kalendarzu cyklicznych imprez szkol-
nych. Uważamy, że wspólna dyskusja na temat pracy samorządów oraz dzielenie się doświadczenia-
mi mogą w przyszłości zaowocować wieloma ciekawymi inicjatywami -  wyjaśnia Agnieszka Jarnutow-
ska, rzecznik prasowy SP nr 9. (jug)

LICEALIŚCI
DZIECIOM
Uczennice III Liceum Ogólnokształ-
cącego im. Wincentego Styczyń-
skiego w Gliwicach kontynuują 
realizację projektu pod nazwą 
„Jeden dzień”. 

Przedsięwzięcie zapoczątkowano 
w zeszłym roku w ramach konkursu zor-
ganizowanego przez Górnośląski Zakład 
Elektroenergetyczny. Jego celem jest in-
tegrowanie dzieci i młodzieży z różnych 
środowisk, zwłaszcza tych skrzywdzonych 
przez los. W przedsięwzięcie są zaanga-
żowane uczennice klas Ia, IIb i IId. W ubie-
głym roku szkolnym zorganizowały  one 
m.in. dla dzieci kulig i wspólne malowanie. 
W tym roku dojdzie zaś do skutku spotka-
nie mikołajkowe, w którym wezmą udział 
dzieci z Rodzinnego Domu Dziecka przy 
ul. Toszeckiej 25 i Zespołu Szkół Specjal-
nych. Odbędzie się ono we wtorek, 6 grud-
nia, w siedzibie ZSS przy ul. Gierymskie-
go 7. Początek -  godz. 9.30. - Powodze-
nie akcji jest uzależnione w dużej mierze 
od hojności sponsorów - podkreślają opie-
kunowie przedsięwzięcia. (jug)

MUZYCZNE PORANKI
Klub Kulturalno-Oświatowy „Perełka”, Klub Inicjatyw Kul-
turalnych oraz gliwicki samorząd przygotowują koncert 
z cyklu „Poranki muzyczne u Rajców”. Impreza rozpocz-
nie się w niedzielę, 11 grudnia, o godz. 12.00 w gliwickim 
Ratuszu. 

Spotkanie zaplanowane po mikołajkowym święcie zostało zatytu-
łowane „Mistrzowie dzieciom”. - Zapraszamy wszystkie dzieci od lat 
5 do 105 na spotkanie z muzyką wielkich mistrzów. Zabrzmią dzie-
ła inspirowane światem bajek i dziecięcych przeżyć. Komponowane 
z myślą o najmłodszych słuchaczach, weszły na stałe do repertuaru 
koncertowego, a często tworzą muzyczne tło filmowych wersji ba-
jek -  informują organizatorzy. Wykonawcami utworów W.A. Mozarta, 
M. Ravela, G. Faure’a i K. Szymanowskiego będą: Joanna Ruszała 
(sopran), Katarzyna Rzeszutek (fortepian) i Piotr Oczkowski (forte-
pian). Bilety można nabyć w „Perełce” przy ul. Studziennej oraz przed 
koncertem w Ratuszu. (jug)

ROWEROWE RENDEZ-VOUS
Klub „Cykloturysta” zaprasza sympatyków rajdów, maratonów i wy-

praw rowerowych na cotygodniowe spotkania poświęcone szeroko ro-
zumianej aktywności sportowej. Zebrania odbywają się w każdy piątek 
w siedzibie Rady Osiedlowej „Sikornik” (ul. Czajki 3, pierwsze piętro). 
Początek - godz. 17.00. Wstęp wolny. Szerszych informacji na ten te-
mat udziela Lesław Dynak, redaktor dwumiesięcznika „Cykloturysta” 
(tel. 232-57-39). Można je również znaleźć na stronie internetowej 
czasopisma (www.mtst.cykloturysta.prv.pl). (kik)

PRÓSZY, ŚNIEŻY, 
NARTY LEŻĄ…

… warto zatem przygotować je do sezonu! W niedzielę, 4 grudnia, 
Międzyszkolny Klub Narciarski (MKN) w Gliwicach organizuje pierw-
szą od wielu lat giełdę sprzętu narciarskiego. Impreza odbędzie się 
w holu Wydziału Górnictwa i Geologii Politechniki Śląskiej (ul. Akade-
micka 2). W godzinach od 10.00 do 18.00 będzie tam można sprze-
dać „deski”, wymienić je na inne - używane, a także dobrać odpo-
wiednie buty czy wiązania. Niezdecydowani znajdą pomoc i dobrą ra-
dę u trenerów MKN. Szczegółowych informacji na temat giełdy oraz 
uczestnictwa w zajęciach klubu narciarskiego udziela Witold Czempiel 
(tel. 0603-953-378). (kik)

Z GLIWIC
DO USA
Stowarzyszenie Studentów BEST Gliwi-
ce, działające przy Politechnice Śląskiej, 
zaprasza na sesję informacyjną na te-
mat możliwości studiowania w USA.

Spotkanie pod hasłem „Education USA” 
odbędzie się w piątek, 2 grudnia, w auli „A” 
Centrum Edukacyjno -  Konferencyjnego przy 
ul. Konarskiego 18B. Początek -  godz. 12.00. 
Uczestnicy dowiedzą się m.in., jakie są szan-
se uzyskania wiz przez polskich studentów, jak 
wygląda proces rekrutacyjny dla obcokrajow-
ców na amerykańskich uczelniach oraz w jaki 
sposób można otrzymać dofinansowanie do 
amerykańskich studiów. W rozmowach wezmą 
udział przedstawiciele ambasady amerykań-
skiej w Krakowie oraz reprezentanci stypen-
dialnej komisji Fullbrighta. Szczegółowe infor-
macje w tej sprawie można znaleźć na stronie 
internetowej www.best.gliwice.pl. (kik)

ZMIANY KADROWE
W MAGISTRACIE

Piotr Sojka, dotychczasowy zastępca naczelnika Wydziału Infor-
matyki UM, przeszedł do pracy w Biurze Prezydenta Miasta i Rady 
Miejskiej. Pełni tam funkcję administratora bezpieczeństwa informa-
cji. Obowiązki zastępcy naczelnika Wydziału Informatyki powierzono 
w tej sytuacji Pawłowi Hebdzie, zatrudnionemu w tej jednostce orga-
nizacyjnej UM od 1 września 1997 roku. Ukończył on studia licencjac-
kie w Wyższej Szkole Ekonomii i Administracji w Bytomiu o specjal-
ności „informatyka ekonomiczna”. Paweł Hebda został uhonorowany 
przez prezydenta miasta wyróżnieniem „Pracownik samorządowy ro-
ku 2003”. W ubiegłym roku otrzymał natomiast nominację do prezy-
denckiej nagrody w kategorii „Urzędnik pełen inwencji”. Swoją obec-
ną funkcję będzie piastował do czasu wyłonienia w drodze naboru za-
stępcy naczelnika Wydziału Informatyki UM. (luz)

WIADUKTY WZDŁUŻ „TRZĘSAWKI”
Z początkiem grudnia ruszyły prace przy budowie wiaduktów wzdłuż Drogi Krajowej nr 88 w są-

siedztwie Cmentarza Centralnego -  zawiadamia Przedsiębiorstwo Remontów Ulic i Mostów w Gliwi-
cach. Odcinek DK-88 (nazywanej popularnie „trzęsawką”) od węzła „Łabędzka” do węzła „Portowa” 
w obrębie Gliwic jest całkowicie zamknięty dla ruchu drogowego. Kontrakt przewiduje, że wiadukty po-
winny powstać w terminie do 30 czerwca 2006 roku -  informuje Zarząd Dróg Miejskich w Gliwicach. 
Trasy objazdów podczas robót wiodą ulicami: Portową, Orlickiego, Wyspiańskiego, Andersa, Koziel-
ską i Wyczółkowskiego - w kierunku Wrocławia oraz Łabędzką, Edisona i Portową -  w kierunku Kra-
kowa. PRUiM prosi kierowców o przestrzeganie znaków drogowych, ustawionych w rejonie objętym 
pracami inwestycyjnymi. Przedsiębiorstwo przeprasza wszystkich zainteresowanych za utrudnienia 
z tego powodu. (luz)

AKTYWNI 
NA EMERYTURZE
Uniwersytet Trzeciego Wieku zaprasza na wtorkowe 
wykłady. Na grudzień przewidziano trzy spotkania. 
Wszystkie rozpoczną się o godz. 17.00. 

Pierwsze dwa odbędą się w Centrum Kongresowym Po-
litechniki Śląskiej przy ul. Konarskiego. 6 grudnia red. Zbi-
gniew Święch wygłosi prelekcję „100-lecie Nobla -  czego 
nie wiemy o Sienkiewiczu?”. 13 grudnia prof. Marian Biet-
kowski opowie o „Strefowych uwarunkowaniach malarstwa 
europejskiego”. 20 grudnia mgr psychologii Bogusława Bo-
gudzka -  Szydło spotka się ze słuchaczami w Centrum Edu-
kacji im. Jana Pawła II (obok Katedry) i przedstawi wykład 
„Wpływ pontyfikatu Jana Pawła II na kształtowanie postaw 
człowieka”. (al)

Większość roślin (głównie róż-
norodnych gatunków sosen, świer-
ków i jodeł) przekazano Miejskie-
mu Zarządowi Usług Komunalnych 
w Gliwicach. Wykorzystano je do 
obsadzania nowych ulic i uzupełnia-
nia zieleni w parkach, na skwerach 
i miejskich cmentarzach. Część sa-
dzonek - krzewów żywopłotowych 
(przeważnie ligustrów) oraz niskich 
gatunków drzew i krzewów liścia-
stych (wierzb płaczących i man-
dżurskich, lip, jarzębów szwedz-
kich, tamaryszków, pięciorników, 

forsycji) - trafiła natomiast do za-
interesowanych instytucji. W tej 
grupie znalazły się m.in. placówki 
oświatowe (np. przedszkole w Ła-
będach), spółdzielnie oraz wspól-
noty mieszkaniowe. - Koszty zaku-
pu materiału szkółkarskiego wynio-
sły 145 tysięcy złotych. Pieniądze 
na ten cel pochodziły ze środków 
Gminnego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej w Gli-
wicach – wyjaśnia Agnieszka Set-
nik, naczelnik Wydziału Środowi-
ska UM. (kik)

WSPÓŁPRACUJĄ Z NAMI
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KTO ODŚNIEŻA MIASTO?
Odśnieżaniem Gliwic zajmuje się obecnie 9 wyłonionych w drodze przetargów podmio-
tów gospodarczych, w tym - 5 dużych przedsiębiorstw oraz 4 mniejsze firmy o lokal-
nym zasięgu. Powinny one usuwać śnieg ze wszystkich dróg publicznych w mieście 
(3.005.178 m2 powierzchni) oraz chodników (50.726 m2 terenu). Odśnieżany obszar jest 
prawie dwukrotnie większy, niż w ubiegłych latach. 

- Trudno dziś oszacować łączne koszty tegorocznej akcji „zima”. Zależeć to będzie przede wszyst-
kim od liczby śnieżnych dni. Zatrudnione w tym celu firmy nie otrzymują od nas pieniędzy ryczałtem, lecz 
na podstawie faktycznie wykonanej pracy. Za dobę odśnieżania płacimy od 1.248 zł (Żerniki) do 8.708 zł 
(Bojków). Akcja „ZIMA” jest finansowana w całości ze środków budżetu miejskiego -  informuje Katarzy-
na Gamrot z Wydziału Przedsięwzięć Gospodarczych i Usług Komunalnych UM. Obszar miasta został 
podzielony na 27 rejonów odśnieżania. Poniżej zamieszczamy nazwy i numery telefonów firm odpowie-
dzialnych za zimowe utrzymanie dróg i chodników w Gliwicach:

- Wszelkie postulaty i uwagi krytyczne w sprawie odśnieżania miasta należy kierować do tych wła-
śnie firm. One biorą pieniądze za usuwanie śniegu z ulic oraz chodników i one powinny tłumaczyć się 
przed mieszkańcami ze swoich działań -  wyjaśnia Marek Jarzębowski, rzecznik prasowy UM. Ewentual-
ne zastrzeżenia wobec firm odśnieżających miasto są przyjmowane w Wydziale Przedsięwzięć Gospo-
darczych i Usług Komunalnych UM, tel. 239-11-17, 231-34-18. W wyjątkowych sytuacjach kryzysowych, 
wywołanych nadmiernymi opadami śniegu i powodujących zagrożenie zdrowia bądź życia mieszkań-
ców, można natomiast kontaktować się z dyspozytorem służb miejskich w Centrum Ratownictwa Gliwice, 
tel. 231-98-76. (luz)

Starówka, ul. Zwycięstwa i Barlickiego
Konserwacja Terenów Zielonych, Jacek Wieczorek, Bytom, tel. 238-24-50

Trynek, Osiedle Zubrzyckiego, ul. Lotników
Konserwacja Terenów Zielonych, Jacek Wieczorek, Bytom, tel. 238-24-50

Ostropa, Wilcze Gardło
Firma „Techrol” – Sośnicowice, tel. 238-47-60

Brzezinka, specjalna strefa ekonomiczna, ul. Wyczółkowskiego
Firma „Techrol” – Sośnicowice, tel. 238-47-60

Czechowice, ul. Ziemięcicka
REMONDIS – Gliwice, tel. 231-08-58 wew. 210

Szobiszowice, Podlesie, ul. Witkiewicza i Skowrońskiego
Konserwacja Terenów Zielonych, Jacek Wieczorek – Bytom, tel. 238-24-50

Bojków, ul. Bojkowska
REMONDIS – Gliwice, tel. 231-08-58 wew. 210

Osiedle Waryńskiego, ul. Kozielska (od ronda do ul. Wyczółkowskiego)
Gliwickie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych, tel. 234-06-94

Żerniki, ul. Elsnera i Szymanowskiego
Usługi Sprzętem Budowlanym - Andrzej Alamoda – Gliwice, tel. 270-06-44 

Łabędy, ul. Kosmonautów
Gliwickie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych, tel. 234-06-94

Stare Łabędy, ul. Strzelców Bytomskich
REMONDIS – Gliwice, tel. 231-08-58 wew. 210

Sośnica, Ligota Zabrska
Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej – Zabrze, tel. 271-20-37

Osiedla: Obrońców Pokoju, Powstańców Śląskich, ul. Ligocka i Folwarczna
REMONDIS – Gliwice, tel. 231-08-58 wew. 210

Osiedle Kopernika, ul. Oriona
Gliwickie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych, tel. 234-06-94

Sikornik, ul. Jaskółcza i Opawska
REMONDIS – Gliwice, tel. 231-08-58 wew. 210

DK88, zjazdy i wjazdy 
REMONDIS – Gliwice, tel. 231-08-58 wew. 210

Chodniki na mostach
Konserwacja Terenów Zielonych, Jacek Wieczorek, Bytom, tel. 238-24-50

Spacerowe ciągi piesze
Przedsiębiorstwo Wielobranżowe - Jan Laszuk – Bytom, tel. 388-68-00

Chorzowska - Dąbrowskiego - Traugutta - Lipowa – Opolska
Firma „ANKA” – Gliwice, tel. 602-470-595

Jagiellońska -  Zabrska - Poniatowskiego - Robotnicza – Franciszkańska
REMONDIS – Gliwice, tel. 231-08-58 wew. 210

Wrocławska - Częstochowska - Mitręgi - Piwna - Tarnogórska – Świętojańska
REMONDIS – Gliwice, tel. 231-08-58 wew. 210

Portowa - Orlickiego - Konstytucji - Marcina Strzody - Mikołowska – Pszczyńska
Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych - Ruda Śląska, tel. 248-20-32

Warszawska  - Bohaterów Getta Warszawskiego - Dworcowa - Jana Pawła II – Rybnicka
REMONDIS – Gliwice, tel. 231-08-58 wew. 210

Wieczorka - Daszyńskiego - Ciupków - Dolnej Wsi - Nowy Świat - Słowackiego
REMONDIS – Gliwice, tel. 231-08-58 wew. 210

Toszecka - Jana Śliwki - Wyspiańskiego – Styczyńskiego
Konserwacja Terenów Zielonych, Jacek Wieczorek, Bytom, tel. 238-24-50

Łabędzka - Góry Chełmskiej - Andersa - Kościuszki - Kochanowskiego
REMONDIS – Gliwice, tel. 231-08-58 wew. 210

Śródmieście (teren ograniczony ulicami: Słowackiego, Andersa, Wieczorka, Górnych Wałów, 
Ziemowita)
REMONDIS – Gliwice, tel. 231-08-58 wew. 210

Pod koniec ubiegłego miesiąca prezydent Gliwic zaapelował 
do nowego ministra zdrowia, prof. Zbigniewa Religi, o zmia-
nę złych przepisów prawnych, które poważnie komplikują 
proces naprawy gliwickich szpitali („Z ostatniej chwili…” 
- MSI z 24 listopada 2005 r.). W tym numerze -  zgodnie 
z zapowiedzią -  wracamy ponownie do całej sprawy.

NAGRODZONA
NIEGOSPODARNOŚĆ

Przypomnijmy, iż pierwszy 
z listów poruszył kwestię za-
skakującego rozporządzenia 
poprzedniego ministra zdrowia 
z 22 czerwca 2005 roku. Odcho-
dzący szef resortu określił w nim 
na nowo wymagania, jakie powin-
ny spełniać pod względem facho-
wym i sanitarnym pomieszczenia 
oraz urządzenia zakładów opieki 
zdrowotnej. Zamiast obiecywane-
go złagodzenia przepisów nastą-
piło ich… zaostrzenie. -  Dotych-
czasowe rozporządzenie obowią-
zywało przez ponad 10 lat. Na je-
go podstawie wszystkie placów-
ki opieki zdrowotnej uzyskiwały 
tzw. „decyzje sanepidowskie”, 
określające - generalnie rzecz 
ujmując - warunki wyposażenia 
obiektów. Przepisy te były prze-
starzałe, a niektóre graniczyły 
wręcz z absurdem. Nakładały 
np. wymóg instalowania w każ-
dej przychodni, która znajduje 
się na I piętrze, osobnej windy 
dla pacjentów. Nie uwzględniały 
zupełnie ani stanu technicznego, 
ani wieku budynków, w których 
funkcjonuje większość polskich 
placówek zdrowotnych - wyjaśnia 
Andrzej Karasiński, zastępca pre-
zydenta miasta. Minister zdrowia, 
odpowiadając na postulaty z ca-
łego kraju, zapowiedział zatem 
złagodzenie przepisów. Skończy-
ło się - jak to, niestety, bywa - na 
obietnicach.

Oczekiwane rozporządzenie, 
wydane po półrocznym okresie 
przejściowym, okazało się bar-
dziej rygorystyczne pod wzglę-
dem wymagań, niż poprzednie. 
Unieważniło m.in. wszystkie de-
cyzje sanepidu sprzed 22 czerw-
ca br. - Każda placówka opieki 
zdrowotnej - obojętnie, czy funk-
cjonowała 20 lat czy tylko 2 mie-
siące - musi teraz rozpocząć 
od nowa bardzo skomplikowa-
ny tryb uzyskania tzw. wpisu do 
rejestru wojewody. Sytuacja jest 
paradoksalna, ponieważ kwe-
stie, które przyjęto i zaakcepto-
wano w maju, w świetle czerwco-
wego rozporządzenia wymaga-
ją poprawek! Lokalny „sanepid” 
musi zatem przeprowadzić wizje 
od nowa, a placówki - opracować 
programy dostosowawcze, okre-
ślające sposób realizacji wszyst-
kich postawionych im wymogów 
- stwierdza wiceprezydent. Za-
kres wymagań wzrósł w ostat-
nich czasach niewyobrażalnie. 
Nie dość, że uległy zwielokrot-
nieniu, to wciąż nie uwzględnia-
ją możliwości technicznych sta-
rych budynków i polskich realiów. 
Można je zastosować tylko i wy-
łącznie wobec nowo projektowa-
nych obiektów. Co ze starymi bu-
dynkami?

- Gliwickie placówki alar-
mują, że nie zdołają zrealizo-

wać wszystkich postawionych 
im wymogów. Obawiają się też 
sytuacji, w której z trudem wy-
gospodarowane pieniądze trzeba 
będzie przeznaczać nie na spe-
cjalistyczny sprzęt, lecz na czaso-
chłonne (nawet wieloletnie!) do-
stosowywanie pomieszczeń do 
wskazań „sanepidu”. Termin uzy-
skania wpisu nowych jednostek 
do rejestru wojewody - 31 grud-
nia br. -  staje się więc nierealny. 
Może to skomplikować świadcze-
nie usług zdrowotnych w mieście 
i wstrzymać proces podpisywa-
nia przyszłorocznych kontraktów 
z Narodowym Funduszem Zdro-
wia. Negatywne skutki odbiją się, 
niestety, na pacjentach -  uważa 
Andrzej Karasiński. 

Drugi z wysłanych listów 
prezydenta dotyczył kwestii po-
życzek państwowych dla restruk-
turyzowanych szpitali. Poprzed-
ni rząd nakłaniał do działań na-
prawczych (spłat zobowiązań 
i długów) na podstawie przepi-
sów ustawy i skutecznego -  w je-
go mniemaniu - programu pomo-
cy publicznej. Takie propozycje 
były wielokrotnie przedstawiane 
przez ówczesnego ministra zdro-
wia i popularyzowane przez me-
dia. Na pomoc dla szpitali w bu-
dżecie państwa na 2005 rok za-
rezerwowano ok. 2,3 mld zł. Przy 
określaniu tej kwoty było wiado-
mo, że pieniądze te nie zaspoko-
ją wszystkich potrzeb placówek 
medycznych. Przyznane środki 
wystarczyłyby tylko do rozwiąza-
nia zaledwie części finansowych 
problemów szpitali. 

Realizacja nakreślonego pro-
gramu pomocowego wymagała 
dotrzymania wielu warunków. 
Spełniły je szpitale, które przy-
gotowały stosowne wnioski. Wo-
jewoda śląski zatwierdził je i wsz-
czął tzw. procedurę restruktury-
zacyjną. - Kolejnym etapem było 
podpisywanie wstępnych umów 
z Bankiem Gospodarstwa Krajo-
wego. Miał on przyznać pomoc 
pieniężną szpitalom w postaci po-
życzek. Okazało się jednak, że 
BGK przygotował niemiłą niespo-
dziankę. Obniżył wysokość poży-
czek, bo uznał, że muszą one być 
określane na podstawie aktualnej 
wysokości tzw. „starych szpital-
nych długów.” Z wcześniejszych 
ustaleń wojewody śląskiego wy-
nikało natomiast, iż wielkość po-
życzek powinna być ustalana na 
podstawie zadłużenia istniejące-
go w ostatnim dniu ubiegłego ro-
ku. Postępowanie banku jest zdu-
miewające. Swoimi działaniami 
nagradza on niegospodarnych, 
a karze tych, którzy solidnie i po-
święceniem spłacają długi -  do-
bitnie podkreśla Andrzej Kara-
siński. (kik)
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DA(WA)NIE OD SERCA
Od Nowego Roku gliwickie stowarzyszenie GTW rozpocznie 
akcję 6-miesięcznego dożywiania najbardziej potrzebujących 
dzieci z dzielnicy Zatorze i ul. Robotniczej. Przedsięwzięcie 
zostanie zrealizowane dzięki 5-tysięcznej dotacji z ogólnopol-
skiego programu społecznego „Podziel się posiłkiem”. 

Program funkcjonuje od ponad dwóch lat. Powstał dzięki Polskiej Akcji 
Humanitarnej (PAH) oraz firmie Danone. Ich wspólne badania wykazały, 
iż prawie 1/3 polskich uczniów jest niedożywiona, a 44% rodzin nie stać na 
zjedzenie przynajmniej raz na dwa dni posiłku, w skład którego wchodziło-
by mięso, drób czy ryby. Aby przeciwdziałać pogłębianiu się tego zjawiska, 
przystąpiono do wydawania w wytypowanych szkołach bezpłatnych, cie-
płych dań. Podczas pierwszej edycji akcji (rok szkolny 2003/2004) ufundo-
wano około 365 tysięcy obiadów. W rok później liczba ta zwiększyła się do 
niemal 800 tysięcy. Gorące posiłki otrzymały tym razem dzieci, korzystają-
ce na co dzień z pomocy 566 organizacji społecznych i instytucji. 

W roku szkolnym 2005/2006 przewidziano rozdanie ponad miliona (!) 
ciepłych dań. Będzie to możliwe m.in. dzięki zaangażowaniu stowarzyszeń 
i fundacji, które odpowiedziały na ogólnopolską akcję grantową Danone 
i PAH „Masz pomysł? Podziel się posiłkiem!”. Najlepsze organizacje uzy-
skały kilkutysięczne dotacje, które pozwolą zrealizować liczne, warte na-
śladowania przedsięwzięcia. W gronie wyróżnionych znalazło się gliwic-
kie stowarzyszenie GTW. -  Zostaliśmy wybrani wraz z 31 grupami z całej 
Polski -  wyjaśnia Dariusz Opoka, prezes GTW. -  Zgłosiliśmy projekt, któ-
rego celem jest szeroko zakrojona pomoc dla co najmniej 20 dzieci z Za-
torza. Wytypowaliśmy je wstępnie w ramach realizowanego do końca te-
go roku przedsięwzięcia „Ulica nie zastąpi rodzica”.

Stowarzyszenie ufunduje im do połowy 2006 roku 2.200 obiadów. 
Oznacza to duży, ciepły posiłek dziennie przez 6 dni w tygodniu. -  Doży-
wianie rozpocznie się w styczniu wraz z otwarciem przy ul. Franciszkań-
skiej 19 / 12 Klubu Młodzieżowego „Przystań”. Będzie on ostoją dla około 
30 młodszych i starszych dzieci. Znajdą tam miejsce do rozmów, rozwija-
nia własnych zainteresowań, a jeśli zajdzie taka potrzeba -  do rozpoczęcia 
terapii z udziałem psychologa -  stwierdza przedstawicielka GTW i współ-
autorka wyróżnionego projektu, Agnieszka Musiał. - Rzecz jasna nie po-
przestaniemy na 6-miesięcznym dożywianiu 20-osobowej grupy. Będzie-
my się starali o kolejne środki finansowe z innych, dostępnych dla nas źró-
deł. Chcemy przedłużyć akcję o następne pół roku i zapewnić posiłki dla 
większej liczby potrzebujących dzieci.

GTW działa od 2004 roku. Dotychczas otrzymało wsparcie z unijnego 
programu „Daphne” (za projekt tzw. pedagogiki ulicy), Narodowej Agencji 
Programu „Młodzież” (projekt „Drużyna marzeń”) oraz władz samorządo-
wych Gliwic (projekt „Ulica nie zastąpi rodzica”). (kik)

I ŚWIĘTA Z NAMI...
Mali pacjenci z zabrzańskiej Kliniki Pediatrii, Hematologii i Onkologii Dziecięcej nie 
mają łatwego dzieciństwa. Ciężka choroba i pobyt w szpitalu uniemożliwiają im nor-
malną egzystencję. Aby wprowadzić trochę radości w ich życie, rodzice wspólnie 
ze szpitalem zainicjowali cykl charytatywnych imprez.

DZIECI POTRZEBUJĄ POMOCY
Fundacja Pomocy Dzieciom „NADZIEJA” prowadzi zbiórkę odzieży zimowej oraz artykułów spo-

żywczych o przedłużonym terminie ważności. Dary trafią do dzieci z rodzin znajdujących się w trud-
nej sytuacji materialnej i zamieszkałych na terenie Gliwic. Można je przekazywać do siedziby fun-
dacji przy ul. Prymasa Stefana Wyszyńskiego 12 (I piętro) w godzinach od 12.00 do 16.00. Zbiórka 
potrwa do 20 grudnia. (al)

BOŻONARODZENIOWE DEKORACJE…
… to tytuł piątej edycji Międzyszkolnego Konkursu Plastycznego, organizowanego przez SP nr 8. 

Polega on na przygotowaniu ozdób choinkowych, stroików świątecznych bądź przestrzennej kom-
pozycji bożonarodzeniowej. Gotowe prace należy składać do 20 grudnia w siedzibie szkoły (ul. Plo-
nowa 3). Konkurs zostanie przeprowadzony w trzech kategoriach wiekowych: dla przedszkolaków, 
uczniów klas I – III oraz uczniów klas IV – VI. Jurorzy ocenią estetykę dekoracji oraz pomysłowość 
ich autorów. (jug)

CHÓRALNY JUBILEUSZ
Akademicki Chór Politechniki Śląskiej wystąpił podczas kon-
certu jubileuszowego zorganizowanego z okazji 95-lecia działal-
ności Śląskiego Oddziału Polskiego Związku Chórów i Orkiestr. 
Impreza pt. „Moniuszce – śpiewacy śląscy” odbyła się w drugą 
sobotę listopada na scenie Filharmonii Śląskiej. 

W tym roku zorganizowano już 
aukcję pod hasłem „Doceń mnie”. 
Na sprzedaż wystawiono rysunki, 
obrazy i mozaiki wykonane przez 
podopiecznych kliniki - pod kierun-
kiem artystów z galerii sztuki użyt-
kowej „Stalowy Anioł” w Bytomiu. 
Dochód uzyskany z licytacji prze-
znaczono na dofinansowanie te-
gorocznego obozu wakacyjnego, 
w którym dzieci wzięły udział wraz 
ze swoimi rodzicami. Dzięki temu 
choć na krótko opuściły szpitalne 
mury i zapomniały o chorobie - chętnie korzysta-
ły z przygotowanych dla nich atrakcji: jazdy kon-
nej czy wspinaczki po skałkach. Takie wyjazdy to 
część terapii. Jej nieodłączny element stanowią 
także zajęcia praktyczno - techniczne dla dzieci 
leczących się w szpitalu. 

Organizując kolejne przedsięwzięcie chary-
tatywne, postanowiono przekazać dochód wła-

śnie na rzecz takich warsztatów. Ak-
cja odbędzie się w piątek, 9 grudnia, 
w Teatrze Nowym w Zabrzu. O godz. 
17.00 rozpocznie się tam koncert za-
tytułowany „I święta z nami…”. Wy-
stąpi Ewa Uryga oraz Dziecięca Or-
kiestra Smyczkowa z Ogólnokształ-
cącej Szkoły Muzycznej w Bytomiu. 
Po koncercie wszyscy chętni będą 
mogli sięgnąć po instrument i zagrać 
w zespole pod dyrekcją Piotra Sutta. 
Przewidziano prezentację twórczo-
ści małych artystów oraz sprzedaż 

- przygotowanych przez nich podczas warszta-
tów - kartek i upominków świątecznych. Będzie 
można również zobaczyć wystawę fotograficzną 
„Małe wielkie chwile…”, na której zostaną poka-
zane zdjęcia wykonane podczas jednych z za-
jęć. Bilety w cenie 40 złotych można kupić w ka-
sie Teatru Nowego przy Placu Teatralnym w Za-
brzu. (kama)

Pierwszym punktem programu była kantata „Sonety Krymskie” w wyko-
naniu Orkiestry Symfonicznej Filharmonii Śląskiej oraz Akademickiego Chó-
ru Politechniki Śląskiej i chórów: „Bel Canto” z Rybnika, „Ogniwo” z Katowic 
oraz „Rezonans con tutti” z Zabrza. Potem pieśni i fragmenty oper Stani-
sława Moniuszki zaprezentowały m.in. chóry: „Hejnał” z Katowic, „Passio-
nata” z Zabrza, „Polonia-Harmonia” z Piekar Śląskich, „Harmonia” z Miko-
łowa, „Mickiewicz” z Rybnika i „Sempre Cantabile” z Sosnowca.

Śląski Oddział Polskiego Związku Chórów i Orkiestr powstał w 1910 ro-
ku. Do 1973 roku działał pod nazwą „Związek Polskich Kół Śpiewaczych”. 
Najwięcej miłośników muzyki zrzeszał w okresie, kiedy na Śląsku ważyły 
się losy państwowości polskiej. W 1921 roku działały 354 chóry, w których 
śpiewało 20 tysięcy osób. Obecnie w ramach oddziału funkcjonuje 45 chó-
rów i 55 orkiestr. Niektóre z nich mają bezpośrednie związki z Gliwicami: 
Akademicki Chór Politechniki Śląskiej, Akademicki Zespół Muzyczny Po-
litechniki Śląskiej, chór Collegium Musicum, chór katedralny, chóry para-
fialne: „Sośnica”, „Cantemus”, „Cantabile”, „Laudemus Mariam”, orkiestry 
dęte: „Brzezinka” oraz KWK „Sośnica”.

Zespoły Śląskiego Oddziału PZCHiO funkcjonują w 12 okręgach. Ko-
rzystają ze wsparcia wielu wybitnych twórców muzyki, muzykologów i dy-

rygentów. Związek przygotowuje imprezy muzyczne o zasięgu międzynarodowym, ogólnopolskim, 
regionalnym i lokalnym. Jest organizacją typu „non profit” i funkcjonuje głównie dzięki mecenatowi 
państwa i samorządów terenowych. Współpracuje z kościołami, instytucjami i placówkami kultury, 
a także organizacjami społecznymi. Wydaje własne czasopisma muzyczne. (jug)

BARBARA BIEŃ ODESZŁA
Z żalem i smutkiem pragniemy poinformować, że w niedzielę, 27 listopada, zmarła w wieku 73 lat Barbara BIEŃ – długoletnia szefowa klubu „Perełka” przy ul. Studzien-

nej w Gliwicach. Była niezrównaną inicjatorką i animatorką wielu cennych przedsięwzięć oraz imprez kulturalnych, organizowanych od ponad 30 lat w „Perełce”, a kierowana 
przez nią placówka uchodziła za jeden z najaktywniejszych ośrodków kulturalnych w Gliwicach.

Barbara Bień urodziła się w 1932 roku w Przemyślu. Studiowała historię sztuki w Krakowie. W 1970 roku zamieszkała w Gliwicach. Założyła wówczas w naszym mieście 
Klub Kulturalno-Oświatowy „Perełka”. Placówka zasłynęła ciekawymi i pożytecznymi inicjatywami, z których warto wymienić chociażby: Turniej Jednego Wiersza, Gliwicką 
Noc Poetów, Małą Akademię Muzyczną, Festiwal Bachowski czy też cykliczne wystawy plastyczne twórców profesjonalnych i amatorów. Barbara Bień była wielokrotnie na-
gradzana i wyróżniana. Przed 7 laty została uhonorowana nagrodą prezydenta Gliwic za szczególne osiągnięcia w dziedzinie kultury i sztuki. W tym samym roku otrzymała też 
nagrodę honorową Towarzystwa Przyjaciół Gliwic. W bieżącym roku za całokształt działalności została zaś wyróżniona nagrodą prezydenta Gliwic za osiągnięcia w dziedzinie 
upowszechniania kultury. Gliwice poniosły bolesną stratę. Ceremonia pogrzebowa na Cmentarzu Lipowym w Gliwicach rozpocznie się o godz. 14.00, w czwartek, 1 grudnia.
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Stanisław Ogryzek
przewodniczący Rady Miejskiej:

Przewidywałem, że miniona sesja RM potrwa stosun-
kowo krótko, choć zawierała aż 31 punktów. Jej początkowy 
przebieg zdawał się to potwierdzać, gdyż w dwie i pół godzi-
ny rozpatrzono 28 punktów porządku dziennego. Pozostałe 
trzy punkty, a w zasadzie dwa (bo punkt „wolne wnioski” zajął 
parę minut) trwały niemal trzy godziny. W tej pierwszej części 
szerszą dyskusję wywołał jedynie projekt uchwały w sprawie 
zmian w budżecie miasta na 2005 r., a to za sprawą radne-
go Ryszarda Malca, który nieoczekiwanie wniósł poprawkę. 
Nieoczekiwanie, bo obradujące w przeddzień sesji komisje 

RM (w tym Komisja Budżetu) o poprawce nic nie wiedziały. Poprawka dotyczyła zwiększenia środków budżeto-
wych o 200 tys. z przeznaczeniem na zakup aparatu USG dla Szpitala nr 1. I tu rozpoczęła się dyskusja, a do-
tyczyła ona - o dziwo! - nie zasadności zakupu tego aparatu, a poprawności zgłoszenia poprawki. Poprawka 
zakładała bowiem zwiększenie wydatków, a nie zawierała natomiast wskazania, skąd te środki zabrać. Istnieje 
bowiem wymóg prawny bilansowania dochodów i wydatków budżetowych. W takiej sytuacji poprawka nie zo-
stała poddana pod głosowanie.

Niemal bez dyskusji przyjęto cały pakiet uchwał podatkowych. Stało się tak dlatego, że podatki lokalne ro-
sną minimalnie lub pozostają na niezmienionym poziomie jak w 2005 r. i są niższe od ustalonych ustawowo 
przez ministra finansów.

Bardzo ważne dla gliwiczan jest przyjęcie uchwały w sprawie utworzenia  jednostki budżetowej p.n. „Miej-
ski Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Gliwicach”. Do tej pory zainteresowani musieli zała-
twiać swoje sprawy w Rybniku.

Bez większej dyskusji zatwierdzono też taryfę opłat za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i odprowadzanie 
ścieków. Zakłada ona wzrost odpłatności za ścieki o 0,50 zł / m3 (netto). Cena wody pozostaje natomiast bez 
zmian. Wnioskodawca (Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji) argumentował potrzebę podwyżki odpłat-
ności za ścieki koniecznością spłat rat kapitałowych pożyczek zaciągniętych na budowę Centralnej Oczysz-
czalni Ścieków oraz płatnością odsetek od kredytów i pożyczek związanych z projektem „Modernizacja gospo-
darki ściekowej w Gliwicach”. Przyjęto też plan rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i kanalizacyj-
nych na lata 2006 - 2008.

Najwięcej emocji, a tym samym dyskusji - jak wspomniałem wcześniej - wywołały dwa ostatnie punkty ob-
rad dotyczące zmian w Statucie Miasta Gliwice. Pierwszy z nich na wniosek prezydenta miasta i przewodni-
czącego RM dostosowywał zapisy statutu do ustawy o dostępie do informacji publicznej oraz do precyzowa-
nia zapisów statutu do stosowanej praktyki, w tym elektronicznego obliczania głosów. Drugi na wniosek grupy 
radnych, dotyczył też zmian w statucie i proponował  rozszerzenie liczby podmiotów uprawnionych do inicjaty-
wy uchwałodawczej o jednostki pomocnicze i grupy osób (co najmniej 200). Szczególnie ten drugi projekt wy-
wołał bogatą dyskusję (czasami nie do końca merytoryczną) i podzielił radnych na zwolenników i przeciwników 
rozszerzenia podmiotów mających inicjatywę uchwałodawczą. Próbowano w trakcie dyskusji modyfikować ten 
projekt, zgłaszając trzy poprawki. Po prawie trzech godzinach dyskusji w głosowaniu, pierwszy projekt uchwa-
ły został przyjęty, drugi odrzucony.

Zygmunt Frankiewicz
prezydent miasta:  

Na ostatniej sesji Rady Miej-
skiej uchwalono między innymi no-
we stawki podatkowe na rok 2006, 
które w niewielkim stopniu różnią 
się od obecnie obowiązujących. 
Warte zauważenia natomiast jest to, 
że podjęto decyzję o zwolnieniach 
z podatku od nieruchomości inwe-
storów tworzących nowe miejsca pracy. Uchwała ta była długo przygotowywana 
i musiała być konsultowana w Urzędzie Ochrony Konkurencji i Konsumentów. 
Staje się ona dobrym narzędziem, dzięki któremu będziemy mogli zachęcać 
nowe podmioty gospodarcze do zainwestowania w naszym mieście. 

Na wniosek radnych została przyjęta uchwała wyłączająca teren po 
Hucie „Gliwice” z planu przestrzennego zagospodarowania śródmieścia, któ-
ry ma być w najbliższym czasie uchwalany. Umożliwi to - bez nadmiernego 
odwlekania w czasie - wybudowanie w tym miejscu centrum handlowego ze 
sklepami o powierzchni większej niż 2.000 m2. Teren po hucie - w obecnym 
stanie - jest bardzo złą wizytówką miasta. W dodatku stanowi ogromne za-
grożenie bezpieczeństwa osób przebywających w tamtym miejscu. Szansa 
na uporządkowanie terenu jest cenna, chociaż lepiej by było, żeby plan był 
przyjęty jednocześnie dla całego obszaru śródmieścia. 

Podjęto także uchwałę o przyszłorocznej cenie wody i opłatach za odpro-
wadzanie ścieków. Cena wody nie zmieni się. Podwyższono natomiast koszty 
korzystania z kanalizacji, co koresponduje z oczekiwanymi zmianami. Do tej 
pory ci, którzy nie mieli dostępu do kanalizacji, musieli na skutek zwiększonych 
wymogów ekologicznych płacić dużo za wywóz nieczystości. Przynajmniej po-
winni byli to robić. Natomiast odbiór ścieków poprzez kanalizację przez PWiK 
był stosunkowo niedrogi. Zmiana była więc konieczna i ma związek z budową 
i funkcjonowaniem oczyszczalni ścieków oraz nowobudowaną kanalizacją, 
która zwiększy koszty utrzymania całej sieci. 

DWUGŁOS POSESYJNY

NOWI RADNI
Zmienił się skład personalny Rady Miejskiej w Gliwicach. Jest to bezpośrednia konsekwencja uzy-
skania mandatów parlamentarnych przez troje dotychczasowych radnych RM. Aleksander Chłopek 
(PiS) i Ewa Więckowska (PO) zostali posłami na Sejm RP, a Jadwiga Rudnicka (PiS) znalazła się 
w Senacie RP. Ich mandaty radnych uległy wygaśnięciu.

Zostali zastąpieni przez osoby, które w wyborach samorządowych w 2002 roku były również kandydatami do RM 
z tych samych list wyborczych i uzyskały najwyższą w kolejności liczbę głosów (gwoli dokumentacyjnej rzetelności na-
leży jednak odnotować, że w jednym z przypadków doszło do rezygnacji na rzecz następnego kandydata). Nowymi rad-
nymi są: Marek Kopała (na miejsce Aleksandra Chłopka), Paweł Marzec (na miejsce Ewy Więckowskiej) oraz Tadeusz 
Urban (na miejsce Jadwigi Rudnickiej). Każdy z nich był już radnym RM w kadencji 1998-2002. Marek Kopała (ur.1958) 
oraz Tadeusz Urban (ur.1958) są lekarzami, a Paweł Marzec (ur.1961) -  inżynierem budownictwa drogowego. (luz)

CZOŁGI USTĄPIŁY 
GENERAŁOWI
OKULICKIEMU

Rada Miejska zmieniła nazwę ul. Czołgowej (dro-
ga wzdłuż ogrodzenia Cmentarza Centralnego, łączą-
ca ul. Gen. Władysława Andersa z DK-88, która jest 
od niedawna - przypomnijmy - Aleją Jana Nowaka-
Jeziorańskiego). Ulica nosi teraz imię gen. Leopolda 
Okulickiego - ostatniego komendanta Armii Krajowej, 
podstępnie aresztowanego przez NKWD w Pruszko-
wie w marcu 1945 roku i wywiezionego do Moskwy, 
a następnie skazanego tam na 10 lat więzienia w pro-
pagandowym procesie szesnastu przywódców pol-
skiego Państwa Podziemnego. 

Dotychczasowa nazwa drogi nie odpowiadała jed-
nolitemu charakterowi nazewnictwa ulic w tym rejonie 
Gliwic. Nazwa ta nie zniknęła jednak z mapy miasta. 
Nadano ją innej drodze, łączącej  ul. Oświęcimską 
z ul. Toszecką. Od lat pięćdziesiątych zeszłego wie-
ku była ona faktycznie wykorzystywana przez czoł-
gi z „Bumaru”, które przejeżdżały tamtędy, kierując 
się w stronę poligonu. Z tego powodu była potocznie 
nazywana przez mieszkańców miasta „drogą czołgo-
wą”. Obecnie jest już formalnie ul. Czołgową. Oby-
dwie decyzje nazewnicze zapadły w trakcie ubiegło-
tygodniowego posiedzenia RM. (luz)

OBNIŻKI I PODWYŻKI 
Rada Miejska ustaliła wysokość przyszłorocznych stawek podatków i opłat lokalnych (podatków od nieruchomości, 

środków transportowych i posiadania psów oraz opłat administracyjnych za czynności urzędowe, związane głównie z wy-
daniem wypisu bądź wyrysu z planu zagospodarowania przestrzennego Gliwic). Niektóre z nich pozostaną na dotychcza-
sowym poziomie. Inne ulegną  natomiast bądź to obniżce nawet o 10% (określone kategorie podatku od środków trans-
portowych), bądź to podwyżce nawet o 25% (np. pewne kategorie podatków od nieruchomości) w stosunku do obowią-
zujących obecnie stawek. Ponadto zapadła decyzja o podwyższeniu od 1 stycznia przyszłego roku o ok. 14,5% opłat za 
odprowadzanie ścieków do kanalizacji miejskiej na terenie Gliwic. Będą one wynosić 4,25 zł brutto za metr sześcienny 
nieczystości (obecnie wynoszą 3,71 zł/m3). Najważniejszą przyczyną wzrostu opłat ściekowych jest – jak stwierdzono 
w uzasadnieniu podjętej w zeszłym tygodniu uchwały – konieczność uzyskania środków finansowych, potrzebnych na 
spłatę: rat kapitałowych pożyczek zaciągniętych na budowę centralnej oczyszczalni ścieków w mieście oraz odsetek od 
kredytów i pożyczek, związanych z realizacją projektu „Modernizacja gospodarki ściekowej w Gliwicach”. (luz)

BEZ PANIKI!
W związku z pojawiającymi się ostatnio w mediach infor-

macjami o nakładaniu kar na osoby, które we właściwym ter-
minie nie wymienią swoich dowodów osobistych, warto wyja-
śnić, że wszystkie „książeczkowe” dowody osobiste ważne są 
do końca 2007 roku. Nie przewiduje się wymierzania żadnych 
kar za niedopełnienie obowiązku ich wymiany przed tym termi-
nem - informuje Wydział Spraw Obywatelskich UM w Gliwicach. 
Proces wymiany dowodów osobistych powinien być rozłożony 
w czasie. Jeżeli ktoś nie zdąży uporać się z tym zadaniem do 
końca bieżącego roku, to w styczniu przyszłego roku nadal bę-

dzie mógł posługiwać się swoim dotychczasowym dokumen-
tem. Nie należy przejawiać tu żadnej paniki.

Harmonogram przewidywał, że do końca bieżącego roku 
powinny zostać wymienione dowody osobiste wydane w la-
tach 1981-1991. Do końca przyszłego roku trzeba zaś wymie-
nić dokumenty z lat 1992-1995. Wszystkie osoby, które do tej 
pory nie wymieniły jeszcze swoich dowodów wydanych w la-
tach wcześniejszych, tj. przed 1981 rokiem, nie powinny jed-
nak odkładać załatwienia tej sprawy na ostatnią chwilę. Le-
piej zrobić to odpowiednio wcześnie, bo gwałtowne spiętrze-
nie wniosków pod koniec wyznaczonego na 2007 rok terminu, 
spowoduje wydłużenie czasu oczekiwania na złożenie wniosku 

i odbiór przygotowanego dowodu, a co za tym idzie, koniecz-
ność oczekiwania w długich kolejkach do właściwych stanowisk 
w Urzędzie Miejskim.

Wnioski o wymianę dokumentu należy składać osobiście 
w Biurze Obsługi Interesantów, na parterze UM, na stanowiskach 
„DOWODY OSOBISTE”. Odpowiednie formularze oraz informa-
cje o wymaganych załącznikach dostępne są na stanowisku „IN-
FORMACJA” lub na stronie internetowej urzędu www.um.gliwice.pl 
w dziale „Wirtualne Biuro Obsługi”. Szczegółowych informacji udzie-
lają także pracownicy referatu dowodów osobistych w UM pod nu-
merami telefonów: 231-24-80, 239-12-39, 239-13-40, 239-13-44, 
239-13-45, 239-12-46, 239-11-28. (luz)
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PRZENIEŚĆ GLIWICE NA OPOLSZCZYZNĘ?
Poirytowany mieszkaniec Gliwic przysłał do Urzędu Miejskiego list w sprawie zasad odpłatności za korzystanie z autostrady A-4. 

W korespondencji tej czytamy: „Pomysł z zerowymi 
opłatami za przejazd obwodnicą to jakiś kolejny idiotycz-
ny stek bzdur. Dlaczego za przejazd do Katowic będzie-
my jako mieszkańcy musieli już zapłacić??? Skoro tak, 
to dlaczego nie będą musieli płacić mieszkańcy Zabrza, 
Rudy Śląskiej czy też Chorzowa? A może by tak i w tych 
miastach wprowadzić bramki na każdym zjeździe i też 
wprowadzić opłaty zerowe? Przecież to jakaś paranoja! 
Wiem, że ten mail adresuję do UM w Gliwicach, a nie od-
powiedzialnych za to ludzi, ale co ja maluczki mogę u nich 
osiągnąć? Dlaczego Gliwice po raz kolejny są traktowa-
ne po macoszemu? No bo jak to inaczej nazwać. A przy-
kładów jest więcej. To, że gliwicki odcinek autostrady jest 
budowany na końcu, a nie na początku! To, że DTŚ jest 
budowana od Katowic, a nie od Gliwic lub przynajmniej 
jednocześnie. I w końcu to, że my będziemy musieli pła-
cić za przejazd do Katowic, a mieszkańcy np. Rudy już 
nie. A może powinniśmy to oprotestować i spróbować coś 
zmienić? Może zagrozić zmianą województwa ze śląskie-
go na opolskie? Może tam by nas równiej traktowali jako 
źródło dochodu do budżetu wojewódzkiego? Ile do bu-
dżetu śląskiego wnosi np. Ruda Śląska czy biedne Za-
brze? A ile Gliwice? Po zmianie województwa na opolskie 
zgodzę się płacić za przejazd do Katowic. 

Teraz uważam, że odcinek autostrady od Kleszczo-
wa aż do Katowic powinien być bezpłatny. I nie tylko na 
terenie gliwickiej obwodnicy. Albo przynajmniej do ukoń-
czenia DTŚ. Może ktoś w końcu pójdzie po rozum do gło-
wy i odstąpi się od tak idiotycznego pomysłu??? A poza 
tym jest jeszcze jeden aspekt całej sprawy. Uważam, że 
dzięki opłatom na bramkach w Gliwicach miasto straci na 
turystyce. I choć będą się tu krzyżowały dwie autostrady, 
to mało kto będzie tu zjeżdżał, aby coś zobaczyć i zwie-
dzić, bo będzie musiał ponieść dodatkową opłatę. Poza 

tym może to być straszakiem dla ewentualnych inwesto-
rów. Bo dlaczego mają to być Gliwice, skoro kilka kilo-
metrów dalej/bliżej (niepotrzebne skreślić) nie będzie już 
opłat za autostradę? W obecnych czasach, przy maksy-
malnej redukcji kosztów, nawet coś takiego, jak opłaty za 
autostradę mogą mieć znaczenie. W tym wszystkim mam 
taką nadzieję, że ta sprawa się w końcu jakoś rozwiąże. 
Pomyślnie dla nas gliwiczan. A może jednak lepszy byłby 
system winiet?” – napisał rozżalony gliwiczanin.

List przesłaliśmy do Generalnej Dyrekcji Dróg Kra-
jowych i Autostrad w Warszawie. Uznaliśmy, że powin-
na ona koniecznie zapoznać się z jego treścią. W nade-
słanej stamtąd po kilku dniach odpowiedzi stwierdzono: 
„Gliwice absolutnie nie są traktowane po macoszemu 
przez Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad. 
Wręcz przeciwnie, to właśnie ze względu na mieszkań-
ców postanowiono zmienić decyzję odnośnie organiza-
cji systemu poboru opłat na autostradzie i nie pobierać 
opłat za przejazd autostradą w obrębie obwodnicy Gli-
wic, a dokładnie od węzła Kleszczów do węzła Sośni-
ca. Rozumiemy Pana wzburzenie, ale proszę pamiętać 
o tym, że trasa A4 została określona w Programie Bu-
dowy Autostrad jako autostrada płatna i jako taka musi 
być realizowana. Zgodnie z przepisami - w przypadku 
wprowadzenia odpłatności za przejazd należy zapew-
nić przejazd drogą alternatywną, na której przejazd bę-
dzie bezpłatny. W przypadku autostrady A4 istnieje ta-
ka możliwość. Trasa A4 nie jest jedynym połączeniem 
z Katowicami, choć przyznaję, że zapewne najkorzyst-
niejszym. Jest to jednak kwestia wyboru każdego użyt-
kownika. Nie stosuje się tu dyskryminacji mieszkańców 
Gliwic. Każdy, kto chce podróżować autostradą, zobo-
wiązany jest do uiszczenia opłaty - zgodnie z obowią-
zującymi zasadami.

 Wspomina Pan również o możliwych stratach eko-
nomicznych z związku ze zmniejszeniem się liczby tu-
rystów oraz mniejszą liczbą inwestycji w rejonie Gliwic. 
Tak naprawdę takiej oceny będzie można dokonać do-
piero po uruchomieniu poboru opłat, ale z przeprowa-
dzonych analiz wynika, że region, w obszarze którego 
krzyżują się autostrady, jest bardzo atrakcyjny dla przy-
szłych inwestorów. Autostrady są płatne na całym świecie 
i w żaden sposób nie hamuje to rozwoju ekonomiczne-
go. Obecnie bardzo dużą wagę przywiązuje się do tzw. 
kosztu utraconego czasu. Taki koszt w przypadku korzy-
stania z autostrady jest redukowany, a korzyści z tego 
płynące niejednokrotnie przewyższają wydatki na opłatę 
za przejazd. Należy również pamiętać, że przejazd au-
tostradą to większe bezpieczeństwo i większy komfort 
podróżowania. Oczywiście w obecnej dobie gros osób 
prywatnych, a nawet drobnych przedsiębiorców nie bę-
dzie stać na uiszczenie opłaty za przejazd autostradą. 
Mogą oni skorzystać z dróg alternatywnych” – wyjaśni-
ła Magdalena Lewandowska z Biura Inżynierii Finan-
sowej Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad 
w Warszawie.

- Pismo GDDKiA jest pełne frazesów i ogólnikowych 
stwierdzeń, które w ogóle nie rozwiewają wątpliwości 
autora listu. Nie rozpraszają też naszych obaw. Żadne 
z postawionych w liście konkretnych pytań nie doczeka-
ło się konkretnej odpowiedzi. Nie brakuje natomiast luź-
nych dywagacji na temat korzystania z alternatywnych 
wobec autostrady A-4 dróg z Gliwic do Katowic. Czy po 
to budowano nowoczesną autostradę, by kierowcy po 
dawnemu jeździli ciasnymi i zatłoczonymi drogami, łą-
czącymi Gliwice z Katowicami? – komentuje Marek Ja-
rzębowski, rzecznik prasowy UM. (luz)

Kuchnia niemiecka kojarzy się Polakom z tłustymi, obfitymi i mało finezyjnymi potrawami. Ten stereotyp postanowili 
przełamać uczniowie Berufliches Ausbildungs - Vorbereitungswerk w Dessau. Podczas dwutygodniowej wizyty w za-
przyjaźnionym Zespole Szkół Zawodowych Specjalnych w Gliwicach zgłębiali polską historię i kulturę, dzieląc się 
w zamian praktyczną wiedzą na temat specjałów niemieckiej gastronomii. Ich pobyt wiązał się z realizacją projektu 
SOCRATES COMENIUS pt. „Przy wspólnym europejskim stole -  tradycje żywieniowe w kuchni niemieckiej i polskiej”. 

SŁODYCZ BIEDNEGO RYCERZA 

STARE MIASTO 
- NOWY ŚWIAT
Rozstrzygnięto konkurs na hasło pro-
mujące walory turystyczne - histo-
ryczne, architektoniczne, kulturalne 
lub rekreacyjne miasta Gliwice. Zwy-
ciężyło hasło „GLIWICE. STARE MIA-
STO, NOWY ŚWIAT”, zaproponowane 
przez gliwiczankę Mayę Kowalczyk. 
Pomysłowa autorka otrzyma nagrodę 
pieniężną w wysokości 1.500 zł.

Konkurs został zorganizowany przez gli-
wicki samorząd i ogłoszony w sierpniu br. 
Zainteresowanie rywalizacją było duże – do 
magistratu wpłynęło 130 kopert zawierają-
cych łącznie 485 haseł. Propozycje zostały 
rozpatrzone przez komisję, zgodnie z przy-
jętymi w regulaminie kryteriami (identyfika-
cja tematyczna z miastem Gliwice, orygi-
nalność i nowatorstwo, wartości językowe 
i artystyczne, możliwość przekładu hasła 
na języki obce).  Ostateczną decyzję pod-
jął prezydent miasta. – Wśród nadesłanych 
haseł kilka było rzeczywiście niebanalnych 
i niosło ze sobą element zaskoczenia. Były 
to te zestawienia słów, które z jednej strony 
łatwo się zapamiętuje, z drugiej od razu skła-
niają do zastanowienia i nasuwają natych-
miastowe pozytywne skojarzenia. Wybrane 
hasło jest proste, ale mówi wiele. Zbudowa-
no je na zasadzie kontrastu, a to się zwy-
kle sprawdza. Odbiorca otrzymuje informa-
cję o szacunku dla tradycji, a równocześnie 
o dalekosiężnym spojrzeniu w przyszłość. 
Takiemu ładunkowi optymizmu trudno się 
oprzeć – wyjaśnia Sylwia Banaszewska, na-
czelnik Wydziału Kultury, Sportu i Promocji 
Miasta UM. Hasło będzie wykorzystywane 
w działaniach promocyjnych, szczególnie 
związanych z popularyzacją walorów tury-
stycznych miasta. Jak brzmi to hasło w ję-
zyku angielskim i niemieckim? „GLIWICE. 
OLD CITY, NEW WORLD” oraz „GLIWCE. 
ALTE STADT, NEUE WELT”. (al)

- Prawdziwej niemieckiej kuchni można próbować dopiero na 
prowincji, najlepiej w prywatnych domach lub w miejscach rzad-
ko odwiedzanych przez turystów -  opowiadali goście. - Jest czego 
kosztować, ponieważ tradycje kulinarne naszego kraju są szalenie 
różnorodne. Mamy ich przynajmniej 16 - tyle, ile jest historycznych 
regionów Niemiec. W każdym landzie kultywuje się stare, sprawdzo-
ne przepisy, przekazywane z pokolenia na pokolenie. Są one pod-
stawą popularnych dań, często goszczących na wiejskich stołach. 
Co ciekawe, w dużych miastach są serwowane wyłącznie przez naj-
droższe restauracje. Nie dorównują jednak smakiem i konsystencją 
potrawom przygotowywanym w domowym zaciszu. 

Jedynym produktem, który -  jak się okazało - Niemcy cenią sobie 
bez względu na miejsce wytwarzania, jest pieczywo. - W Niemczech 
wypieka się w sumie 400 gatunków chleba i około 1200 gatunków 
drobnego pieczywa. Oprócz zwykłych chlebów spotyka się tu m.in. 
ciemny, lekko kwaśny pumpernikiel, chlebki korzenne i orzechowe, 
a także wypieki zawierające nasiona, płatki owsiane czy smażoną 
cebulkę. Dochodzą do tego dziesiątki rodzajów ostrych i słodkich 
bułeczek, paluszki kminkowe, słone precle, obwarzanki, parki żyt-
nie, rożki, rogaliki i setki innych -  wymieniali uczniowie. W ojczyźnie 
Goethego krąży mnóstwo przepisów na wykwintne „chlebowe” przy-
smaki, takie jak zupa zwana Brotsuppe. W jej skład wchodzi m.in. 
czerstwy chleb, opiekany na maśle i zalewany wywarem z mięsa. 
Dodaje się do niego sezonowe warzywa, ziemniaki, a po ugotowa-
niu - przeciera i zaprawia żółtkiem. Ciekawą propozycją jest również 
„biedny rycerz” (Armer Ritter) - czerstwy chleb namoczony w mleku 
z jajkiem, solą i cukrem, panierowany w tartej buce i smażony na 
maśle. Posypuje się go cynamonem i podaje z pianką, sporządzo-
ną z jajek ubitych na parze z cukrem i białym winem. 

Każdy region Niemiec -  podobnie jak w Polsce -  posiada typo-
we dla swojej kultury potrawy mięsne. W Nadrenii będzie to pieczeń 
w occie lub gęś św. Marcina, w Meklemburgii - duszony udziec ja-
gnięcia, na południu - zrumieniona gicz cielęca, a w Palatynacie - 
salceson. Specjalnością nadmorskiej północy są ryby (zwłaszcza 
wędzone szprotki kilońskie, które jada się często jako dodatek do... 
jajecznicy). Nie można również zapomnieć o rolmopsach i korecz-
kach śledziowych à la Bismarck, marynowanych w occie, cebuli oraz 
przyprawach. Pojawiły się one na uroczystym bankiecie, przygoto-
wanym przez niemieckich gości na koniec wizyty w Gliwicach. 

Ciekawym elementem licznych dyskusji o zwyczajach żywienio-
wych Polaków i Niemców był stosunek naszych zachodnich sąsia-
dów do ziemniaków. Zaistniały w jadłospisach arystokracji podczas 
wojny 30-letniej (1618-1648). Niecałe 100 lat później, dzięki spryt-
nemu zabiegowi Fryderyka Wielkiego, trafiły pod chłopskie strze-
chy. Traktowano je różnie, niemniej wymyślone na prowincji proste 
potrawy ziemniaczane do dziś goszczą na niemieckim stole. Wiele 
z nich przeżywa kulinarny renesans, np. placki ziemniaczane (Re-
ibekuchen), czy smażone (prażone) ziemniaki (Kartoffelsalat). Zmie-
nił się za to stosunek Niemców do innego tradycyjnego warzywa - 
kapusty. Współcześnie kojarzy się ona z powojenną biedą i jej spo-
żywanie nie należy do dobrego tonu. 

Osobną kwestią są legendarne niemieckie jabłka, hodowane 
w ponad tysiącu odmianach. -  Najlepsze gatunki pochodzą z przydo-
mowych sadów -  przekonywali goście. - Dodaje się je do wszelkich 
potraw: mięs, surówek i sałatek, ziemniaczanego purée oraz ciast. 
Są także częstym składnikiem owocowych deserów, które Niemcy 
wprost uwielbiają. Mało kto oprze się sałatkom owocowym, śmieta-
nowym tortom z owocami, czy też lubeckim smakołykom z marce-
panu. Najbliższą okazją do poznania ich walorów będzie polska re-
wizyta w Dessau. Uczniowie gliwickiej placówki (a wśród nich przy-
szli kucharze, piekarze i cukiernicy) wybierają się tam w nadcho-
dzącym roku - na przełomie marca i kwietnia. (kik)
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DOKĄD JADĄ TIRY?
Po raz kolejny do władz miejskich dotarł list od mieszkańców 
skarżących się na uciążliwości wynikające z codziennego życia 
w centrum miasta. Tym razem wystąpili z żądaniem wprowadze-
nia bezwarunkowego zakazu ruchu TIR-ów w obrębie gliwic-
kiego śródmieścia. Twierdzą, że otwarcie gliwickiego odcinka 
autostrady A4 nie poprawiło sytuacji na miejskich drogach. Czy 
mają rację?

Zdaniem autorów listu -  głównie mieszkańców kamienicy przy ul. Pry-
masa Wyszyńskiego - w chwili obecnej istnieje możliwość łatwego ominię-
cia miasta dzięki autostradzie A4. „Nie ma zatem żadnego powodu, żeby 
TIR-y musiały przejeżdżać przez samo centrum miasta! Przez kilkanaście 
długich lat czekaliśmy na wybudowanie obwodnicy Gliwic (…) Gdy wresz-
cie uruchomiono odpowiedni odcinek autostrady koło miasta, kawalkada 
TIR-ów, w ilości co najmniej takiej samej jak poprzednio(!) w dalszym ciągu 
przejeżdża przez centrum Gliwic, w dzień i w nocy, przez wszystkie dni ty-
godnia!” - twierdzą niezadowoleni gliwiczanie. Domagają się od władz miej-
skich wprowadzenia zakazu „ruchu TIR-ów przez Starówkę”. Ostrzegają, 
że jeżeli to żądanie nie zostanie spełnione od zaraz, zwrócą się o pomoc do 
„wszelkich kompetentnych w tym zakresie władz kraju, w tym do Prokura-
tora Generalnego”.

Czy można zabronić przejazdu przez śródmieście kierowcom TIR-ów? 
Jak wynika z obowiązujących przepisów, ulica Wyszyńskiego jest krajową 
drogą publiczną i stanowi ona jedno z połączeń, zapewniających spójność 
sieci komunikacyjnej Polski. Posiada nawierzchnię, po której mogą poruszać 
się pojazdy o dopuszczalnym nacisku na pojedynczą oś do 10 ton. Niemoż-
liwe jest w tej chwili wprowadzenie zakazu przejazdu TIR-ów przez centrum miasta. By-
łoby to niezgodne z prawem. Nie oznacza to, że sytuacja nie ulegnie poprawie. Na to 
potrzeba jednak czasu. Kluczowe znaczenie ma w tym wypadku powstanie autostrady 
A1, ale istotne są również planowane tymczasowe i alternatywne rozwiązania komuni-
kacyjne na terenie miasta. 

Nieprawdziwe jest twierdzenie, że po otwarciu gliwickiego odcinka autostrady A4 
nie ubyło TIR-ów w śródmieściu. To, co widać „gołym okiem”, poświadczają zestawienia 
liczbowe. Na podstawie badań ruchu kołowego, przeprowadzonych na zlecenie miasta 
27 maja 2004 roku czyli przed otwarciem autostrady A4, stwierdzono, iż łączna liczba ti-
rów przejeżdżających przez ulicę 
Wyszyńskiego wynosi 210 po-
jazdów na godzinę. Badania wy-
konane zostały w dniu roboczym 
(w czwartek) w porze szczytu ko-
munikacyjnego (pomiędzy godzi-
ną 13.30 a 14.30). Dla porówna-
nia postanowiono policzyć pojaz-
dy także po otwarciu gliwickiego 
odcinka autostrady. Obserwację 
przeprowadzono 17 listopada br. 
na skrzyżowaniu ulic Zwycięstwa 
i Wyszyńskiego - dokładnie w tej 
samej godzinie szczytu i w ten 
sam dzień tygodnia. Ze wstęp-
nych badań wynika, że liczba 
przejeżdżających samocho-
dów wysokotonażowych wyno-
si obecnie 99 na godzinę. Na tej 
podstawie można stwierdzić, że 
przez Gliwice przejeżdża obec-
nie aż o około 52 % mniej tirów, 
niż w roku ubiegłym! 

Liczby nie kłamią. Każdy kto 
twierdzi, że ciężarówek jest ty-
le samo, co przedtem, mija się 
z prawdą. - Niestety zdarza się, że niektóre osoby próbują rozpowszechniać takie fałszy-
we opinie, a tego typu wypowiedzi publikowane są nawet w mediach i to w dodatku bez 
komentarzy. Nikt nie obiecywał, że w jednym momencie wszystkie TIR-y znikną z cen-
trum miasta. Do tego konieczne jest zrealizowanie całego projektu modernizacji układu 
komunikacyjnego Gliwic. Takie przedsięwzięcie jest zaplanowane na kilka lat. Autostra-
da to niezwykle ważna -  ale zaledwie jedna -  z jego części - podkreśla Piotr Wieczorek, 
zastępca prezydenta Gliwic. Istniejący obecnie układ drogowy nie jest więc ostateczny. 
Aby polepszyć warunki życia mieszkańców, władze samorządowe nieustannie zabie-
gają o budowę kolejnych dróg (autostrada A1, Drogowa Trasa Średnicowa, obwodnica 
centrum), pozwalających na odciążenie już istniejących arterii miejskich. Można spo-
dziewać się wielu zmian na lepsze, ale nie można spodziewać się cudów.

Fakty przedstawiają się następująco: w dużym mieście samochody są i będą, a pro-
blem dotyczy tego, ile ich będzie i którędy przebiegać będą trasy przejazdu. Autorzy listu 
mają rację pisząc, że A4 umożliwia ominięcie centrum miasta. Błędne jest jednak założe-

Jednym z wielu punktów docelowych dla ciężkiego transportu jest Śląskie Centrum 
Logistyki. Firma udostępniła nam kilka zestawień liczbowych. - W ciągu tygodnia 
do Śląskiego Centrum Logistyki przyjechało około 280 samochodów ciężarowych 
- informuje Jerzy Zachara, prezes ŚCL. Wynika to z danych zebranych w okresie 
od 16 do 22 listopada br. (podczas dni roboczych - z wyłączeniem soboty i niedzie-
li). Na pytania związane z trasą przejazdu odpowiedziało 122 kierowców (wyłącz-
nie władających językiem polskim) i okazało się, że prawie połowa z nich dotarła do 
ŚCL jadąc ulicą Wyszyńskiego.

nie, że jedną autostradą dojadą do celu wszystkie TIR-ry. Dotyczy to jedynie samocho-
dów poruszających się po Polsce w kierunku „wschód - zachód”. Ale są przecież jesz-
cze pojazdy przejeżdżające przez Gliwice w kierunku „północ - południe”. Co z nimi? 
Problem zostanie rozwiązany dopiero w przyszłości, kiedy zostanie zbudowana zapla-
nowana już autostrada A1. Do tego czasu ten szlak tranzytowy będzie nadal przebie-
gał przez miasto. Uzasadnia to obecność części TIR-ów. Można także przypuszczać, 
że niektórzy kierowcy nie mają jeszcze pełnej orientacji w tranzytowych połączeniach 
poprzez autostradę i wciąż korzystają ze „starej” trasy przejazdu. Z czasem sytuacja 
się zmieni i liczba ciężkich samochodów przejeżdżających przez ulicę Wyszyńskiego 
ulegnie dalszemu zmniejszeniu.

Nie można jednak spodziewać się ani obecnie, ani nawet w przyszłości, całko-
witego wyeliminowania ciężkiego ruchu samochodowego z miasta. Nie tylko dlate-
go, że Gliwice znajdują się na skrzyżowaniu niezwykle ważnych polskich i europej-
skich szlaków komunikacyjnych. Nasze miasto jest jednym z najmocniej rozwijają-

cych się centrów przemysłowych Górnego 
Śląska. Stanowi więc także punkt docelowy 
podróży dla wielu kierowców samochodów 
ciężarowych. Dokąd jadą TIR-y?  Na przy-
kład do strefy przemysłowej w okolicy uli-
cy Portowej i DK-88 (m.in. gliwicki obszar 
strefy ekonomicznej) lub do centrów logi-
stycznych (Śląskie Centrum Logistyki i in-
ne). Taka jest cena rozwoju gospodarcze-
go miasta. (kam, al)
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ŚLADAMI HISTORII
Wracając po miesięcznej przerwie na łamy MSI pragnę przedstawić różne oblicza secesji w Gliwi-
cach. Co właściwie należy rozumieć pod tym pojęciem? Secesja to -  mówiąc obrazowo - najbardziej 
kontrowersyjny kierunek w sztuce, zrodzony z buntu i poszukiwania „nowego”, a jednocześnie 
ostatni ze stylów, który przez swoją jednorodność i jednolitość nawiązuje do poprzednich. 

Secesja była negatywnie oceniana przez niektó-
rych znawców, wręcz wyszydzana jako kicz, krytyko-
wana za nadmiar i bogactwo ornamentów. Równocze-
śnie cieszyła się ogromną popularnością wśród odbior-
ców. Przyczyniła się w swoim czasie do usunięcia po-
działu sztuki na piękną i użytkową (masową). Secesja 
trwała około 25 lat (1889-1914), a wprowadziła radykal-
ne zmiany we wszystkich dziedzinach sztuki, stając się 
stylem międzynarodowym. W zależności od kraju była 
inaczej nazywana i przybierała inne oblicze.

Żaden z budynków na terenie Gliwic nie jest utrzymany 
w jednorodnym stylu architektonicznej secesji. W naszym 
mieście występuje w większości przypadków kompilacja 
stylów: historycznego i eklektycznego z elementami se-
cesji. Gliwickie kamienice często wyróżniają się jedynie 
pojedynczymi detalami secesyjnymi. Historyzujące czy 
nawet bezstylowe budynki zostały wzbogacone np. sece-
syjnym wystrojem klatek schodowych i mieszkań (witra-
że, sztukaterie, okładziny ceramiczne lub stolarka drzwi 
wejściowych). Trudno byłoby natomiast znaleźć obiekty, 

w których secesyjny wystrój wnętrz, architekto-
niczne detale elewacji oraz bryła budynku two-
rzyłyby spójną całość.

Ze sporządzonego przeze mnie zestawienia 
wynika, że w Gliwicach jest ponad sto pięćdzie-
siąt budynków z elementami secesji. Większość 
z nich znajduje się w centralnej części miasta, 
przy ulicach: Zwycięstwa, Barlickiego, Chudo-
by, Zygmunta Starego, Częstochowskiej, Ko-
narskiego, Gorzołki, Moniuszki i Sobieskiego. 
Perełką gliwickiej secesji jest zaś bez wątpienia 
ulica Krzywa. Już sama jej nazwa symbolicznie 
nawiązuje, chociaż przez przypadek, do sece-
sji. Takiego bogactwa ornamentów secesyjnych 
nie znajdziemy nigdzie indziej w mieście. Mamy 
tu nie tylko szablonowo powielane detale archi-
tektoniczne, ale i indywidualnie zaprojektowa-
ne dekoracje. Bogactwo fasad świadczy o wy-
sokiej pozycji społecznej i zamożności dawnych 
właścicieli. Na zamieszczonych obok zdjęciach 
można zobaczyć między innymi: detal organicz-
ny (motyw głowy lwa) przy wejściu do kamienicy, 
balustradę balkonu, zdobioną dekoracją floral-
ną, a także kartusz z głową kobiecą.

W kolejnych odcinkach cyklu „Śladami historii” zosta-
ną zaprezentowane następne elementy secesyjnych de-
tali - witraże, okładziny ceramiczne, stolarka drzwi wej-
ściowych i wewnętrznych, balustrady klatek schodowych 
oraz sztukaterie. 

Ewa Pokorska
miejski konserwator zabytków

HEJNAŁ PO 6O LATACH
W grudniu minie 15 lat od śmierci gliwiczanina Horsta Bienka (1930 – 1990). W hołdzie 
autorowi „Pierwszej polki” Dom Współpracy Polsko-Niemieckiej, Bawarska Akademia 
Sztuk Pięknych w Monachium oraz władze samorządowe Gliwic przygotowują cztero-
dniowy cykl różnorodnych wydarzeń kulturalnych. 

Zainauguruje je spotkanie autorskie z OTA FI-
LIPEM, autorem książki „Wniebowstąpienie Lojzka 
Lapaczka ze Śląskiej Ostrawy”. Odbędzie się ono 
w środę, 30 listopada (początek - godz. 18.00). Na-
stępnego dnia przewidziano prezentację multime-
dialną uczniów „Szkoły z Charakterem”. Będzie ona 
nosić tytuł „GLIWICE PRZYSTANIĄ DLA POETÓW 
– HORST BIENEK”. Potem rozpocznie się młodzie-
żowa debata o życiu, dziełach i znaczeniu Bienka, 
postrzeganego jako budowniczego mostów poro-
zumienia między Polakami a Niemcami. W dysku-
sji wezmą udział Krzysztof Karwat oraz Kazimierz 
Kutz. Na zakończenie części przedpołudniowej or-
ganizatorzy ogłoszą konkurs literacki pt.: „GLIWICE 
JAKO WSPÓLNE POLSKO - NIEMIECKIE DZIE-
DZICTWO KULTUROWE. POSZUKUJEMY NOWE-
GO HORSTA BIENKA”. 

Tego samego dnia w kinie „Bajka” zostaną wy-
świetlone filmy: „REISE ZNACZY PODRÓŻ”, „GLE-
IWITZER KINDERHEIT” oraz „DIE VERRINNENEDE 
ZEIT” (początek projekcji – godz. 11.00). Kulmina-
cyjnymi wydarzeniami popołudnia będą jednak: od-
słonięcie nowej tablicy pamiątkowej w bezpośrednim 
sąsiedztwie rodzinnego domu pisarza (godz. 15.00) 
i uroczyste wręczenie nagrody jego imienia ALFRE-
DOWI KOLLERITSCHOWI i ANJI UTLER w Gliwic-
kim Teatrze Muzycznym (godz. 19.00). 

W trzecim dniu uroczystości (2 grudnia) przewi-
dziano spotkania i dyskusje, dotyczące rozmaitych 
sfer życia i dziedzin twórczości gliwickiego proza-
ika. Zaproszono na nie znanych polskich publicy-
stów i niemieckich literaturoznawców, a także wie-
loletnich przyjaciół Bienka. Będą oni mogli wziąć 
udział w popołudniowych wycieczkach po Gliwicach, 
prowadzonych przez Dawida Smolorza. O godzinie 
18.00 w Willi Caro rozpocznie się natomiast spotka-
nie autorskie z MICHAELEM KRÜGEREM i PETE-
REM HORSTEM NAUMANNEM – cenionymi nie-
mieckimi pisarzami, reprezentującymi Bawarską 
Akademię Sztuk Pięknych (wstęp wolny).

Zwieńczeniem czterodniowych uroczystości bę-
dzie sobotnia wizyta w siedzibie gliwickiej Radiostacji 
(początek – godz. 16.00, wstęp wolny). Uczestnicy 
wysłuchają wówczas audycji Horsta Bienka z cyklu 
„10 minuten Liryk – Joseph von Eichendorff im Wal-
de”. Pierwszy raz od zakończenia II wojny świato-
wej zostanie odegrany hejnał Radiostacji!

Przypominamy, iż wszystkie imprezy będą mia-
ły charakter otwarty. Ze względu na ograniczoną 
liczbę miejsc konieczne jest jednak wcześniejsze 
zgłoszenie oraz potwierdzenie swojego uczestnic-
twa. Szczegółowych informacji udziela Elżbieta Wię-
cek z gliwickiego DWPN (tel. 232-49-02 wew. 112, 
e-mail: elzbieta.wiecek@haus.pl). (kik)

Dom Współpracy Polsko - Niemieckiej organizuje semina-
rium „Quo vadis, Europo?”. Odbędzie się ono w piątek 
i sobotę, 2 i 3 grudnia, w Auli Centrum Edukacyjnego 
im. Jana Pawła II obok gliwickiej Katedry. Zostało przygo-
towane przy współudziale Polskiej Fundacji im. Roberta 
Schumana. Celem spotkania jest zwiększenie zaintereso-
wania społeczeństwa tematem przyszłości Unii Europej-
skiej oraz sprawą Traktatu, ustanawiającego Konstytucję 
dla Europy. 

Gośćmi seminarium będą 
m.in.: Adam Krzemiński („Poli-
tyka”), prof. dr hab. Ryszard Ma-
łajny (Uniwersytet Śląski), dr Jan 
Olbrycht (poseł do Parlamentu 
Europejskiego), prof. dr hab. 
Marek Pliszkiewicz (Akademia 
Ekonomiczna w Katowicach), 
Jacek Safuta (dyrektor Biura 
Informacyjnego Parlamentu Eu-
ropejskiego w Polsce), Alan Ar-
thur Stretton (konsul honorowy 
Wielkiej Brytanii). Seminarium 
rozpocznie się w piątek o godz. 
11.45. Będzie stanowić podsu-
mowanie trzech debat konsty-
tucyjnych, które zorganizowa-
no w październiku w DWPN 
i w Uniwersytecie Śląskim oraz 
w listopadzie w Uniwersytecie 
Opolskim. Uczestniczyło w nich 
w sumie ponad 750 osób. 

Spotkanie przygotowano dla 
mieszkańców województwa ślą-
skiego, ale przede wszystkim 
dla mieszkańców Gliwic i okoli-
cy, którym zależy na rozwijaniu 

społeczeństwa obywatelskiego 
i pogłębianiu integracji Polski 
z Unią Europejską. Proces in-
tegracyjny Polski nie zakończył 
się bowiem 1 maja 2004 roku, 
lecz trwa nadal. Dlatego warto 
ciągle interesować się sprawa-
mi europejskimi. Podczas semi-
narium zaproszeni eksperci wy-
głoszą referaty dotyczące kon-
strukcji Unii Europejskiej, jej ak-
tualnych problemów (np. budżet, 
kryzys przywództwa, deficyt de-
mokracji), planów na przyszłość 
(np. kolejne rozszerzenie), a tak-
że kwestii ratyfikacji Traktatu 
Konstytucyjnego. Będą rozma-
wiać o możliwości przezwycię-
żenia trudnych problemów i od-
powiadać na pytania związane 
z przyszłością UE. W związku 
z ograniczoną liczbą miejsc or-
ganizatorzy proszą o potwier-
dzenie uczestnictwa (kontakt: 
Anna Antoniak-Tannenberg, 
tel. 232-49-02 wew. 222, e-mail: 
anna.antoniak@haus.pl) (ds)
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OCALIĆ OD ZAPOMNIENIA
Cmentarz Hutniczy przy ulicy Robotniczej niszczeje - alarmuje jeden z mieszkańców na łamach 
lokalnego tygodnika. „Nie ma ogrodzenia. Wiele grobów i pomników rozwalonych. Aż żałość pa-
trzeć” - z niepokojem opisuje obecny stan nekropolii. „Ratujmy cmentarz!” - nawołuje do działania. 
Tymczasem porządkowanie cmentarza już się rozpoczęło. O ten zabytkowy obiekt zatroszczyła 
się grupa wolontariuszy. Ich starania wsparł m.in. lokalny samorząd. 

Pisaliśmy już o tym kilkakrotnie, ale przypomnijmy, że 
cmentarz powstał w 1808 roku i od początku był nekropo-
lią dzielnicową. Stał się miejscem spoczynku ludzi różnych 
wyznań, głównie związanych z Królewską Odlewnią Żeli-
wa. Wśród nich znajdowały się osoby wybitne, zajmujące 
znaczące miejsce w historii Gliwic i Śląska. Po drugiej woj-
nie światowej przy ul. Robotniczej odbywały się ceremo-
nie pogrzebowe kolejnych mieszkańców tej części miasta 
- przede wszystkim repatriantów zza wschodniej granicy. 
Tak było do 1949 roku, kiedy zaprzestano pochówków. Od 
tego czasu rozpoczął się proces degradacji. - Cmentarz 
przetrwał czas wojny w stanie prawie nienaruszonym. Nie-
stety nikt tego faktu wówczas nie doceniał. Tak jak wiele 
śląskich zabytków, także i ten był celowo niszczony. Takie 
działania podejmowano w latach pięćdziesiątych. Potem 
cmentarz rozgrabiali wandale i złomiarze. Nie tylko rozbi-
jali płyty nagrobne, ale zabierali wszelkie elementy meta-
lowe. Pięknych żeliwnych ozdób było kiedyś sporo. Pro-
ceder kradzieży nasilił się zwłaszcza w ostatnich latach - 
opowiada Małgorzata Malanowicz, prezes Stowarzysze-
nia na Rzecz Dziedzictwa Kulturowego Gliwic.

Członkowie organizacji wzięli sprawy w swoje ręce. 
Dlaczego postanowili ratować cmentarz? - Kilka lat te-
mu po obejrzeniu nekropolii zrozumieliśmy, że tak dalej 
być nie może. Nie chcieliśmy dopuścić do tego, aby hi-
storyczne miejsce, w którym pochowano tylu wybitnych 
obywateli, zostało zrównane z ziemią. Ich życie wiąza-
ło się z Gliwicami. Tu była ich mała ojczyzna. Niektórzy, 
choć robili imponujące kariery i podróżowali po świecie, 
pragnęli być pochowani właśnie w naszym mieście. Nie 
wolno nam o tym zapominać - podkreśla Małgorzata Ma-
lanowicz. W pracę społeczną zaangażowało się ponad 
dwadzieścia osób. W 2002 roku przeprowadzono wstępną 
inwentaryzację, przygotowano plany działań, a następnie 
uzgodniono je z odpowiednimi służbami konserwatorski-
mi. Potem trzeba było po prostu wziąć do rąk grabie i ło-
paty. Pracowano fizycznie - sprzątano groby i przekopy-
wano teren. - Wciąż znajdujemy jeszcze w ziemi nagrob-
ne tablice. Sami je odnawiamy po to, by następnie wróci-
ły na swoje miejsce - wyjaśnia pani prezes.

Niezbędne okazało się oczywiście ogrodzenie cmen-
tarza. Stowarzyszenie przygotowało projekt uwzględnia-
jący wykorzystanie elementów kamiennych i metalowych, 

częściowo nawiązujących do pierwotnej stylistyki. Dobre 
pomysły, poparte konkretną pracą, warte są wspiera-
nia. Dlatego prezydent Gliwic bez wahania zadecydował 
o przekazaniu pieniędzy na realizację przedsięwzięcia. 
Postanowił, że sfinansuje wykonanie ogrodzenia. Praca-
mi zajmie się wyłonione już w drodze przetargu konsor-
cjum dwóch gliwickich firm: JANGO i SAWBUD. Miasto 
zapłaci także za montaż monitoringu dozorowego oraz 
oświetlenia. W sumie z budżetu miejskiego wyasygnu-
je się na ten cel ponad 290 tysięcy złotych. Realizacja 
przedsięwzięcia powinna zakończyć się do końca kwiet-
nia przyszłego roku. 

Stowarzyszenie zabiega o odnowienie zachowanych 
pomników cmentarnych. Na cmentarzu hutniczym pocho-
wano m.in. współtwórcę śląskiego hutnictwa Johna Ba-
ildona, W. Branda i Wilhelma Schulze - dyrektorów huty, 
hrabiego Ferdynanda von Einsiedela - generalnego dy-
rektora hutnictwa, Augusta Holtzhausena - mistrza bu-
dowy maszyn parowych, Friedricha Jacoba - ewangelic-
kiego pastora i inicjatora budowy kościoła (obecnie pw. 
św. Barbary). - Pomagają nam nie tylko władze miejskie. 
Zabytkowy nagrobek rzeźbiarza Theodora Kalidego zo-
stał odrestaurowany dzięki wsparciu finansowemu przed-
siębiorcy budowlanego Bernarda Klinika. Był rozbity, ale 
udało nam się odnaleźć wszystkie jego części. Wierzy-
my w dobrą wolę gliwiczan. Wszystkich, którzy chcieliby 
przyłączyć się do naszych działań zachęcamy do zajrze-
nia na stronę internetową www.gliwiczanie.pl. Przed na-
mi jeszcze sporo pracy i każda forma pomocy będzie mile 
widziana - zapewnia Małgorzata Malanowicz. (al)

Nielegalny pobór energii elektrycz-
nej (tzw. NPEE) i gazu (NPPG) przyno-
si dostawcom wielomilionowe straty fi-
nansowe. Przekłada się także na wyso-
kość opłat, uiszczanych przez klientów 
za użytkowanie mediów w danym okresie 
rozliczeniowym. Kradzieże prądu i gazu 
stają się obecnie nagminne, toteż zwal-
czanie procederów leży zarówno w in-
teresie firm, jak i mieszkańców miasta. 
-  Od ponad 2 lat likwidujemy zjawisko 
nielegalnego poboru energii elektrycznej. 
Uruchomiliśmy m.in. specjalną „linię bez-
pieczeństwa” pod numerem telefonu 303-
5-303. Dzięki sygnałom od zaniepokojo-
nych mieszkańców lub poszczególnych 
instytucji przeprowadzamy częstsze kon-
trole u „podejrzanych” odbiorców -  wy-
jaśnia Łukasz Zimnoch, rzecznik praso-
wy GZE. -  Podejmujemy także szero-

ko zakrojone działania zapobiegawcze 
z wykorzystaniem nowoczesnych tech-
nik matematyczno -  logicznych. Typuje-
my w ten sposób miejsca o wysokim ry-
zyku nielegalnego poboru energii elek-
trycznej -  i działamy.

W mieście coraz częściej montuje 
się liczniki przedpłatowe oraz liczniki 
z ogranicznikami mocy. Są one instalo-
wane w domach osób mających znacz-
ne problemy z regularnym opłacaniem 
rachunków. - Dzięki temu klienci kupują 
tyle energii elektrycznej, na ile ich stać -  
stwierdza przedstawiciel GZE. W budyn-
kach szczególnie zagrożonych pożarami 
(wywoływanymi przez wadliwą - bo na-
gminnie „przerabianą” przez amatorów - 
instalację elektryczną) pojawiły się tak-
że zabudowane szafy pancerne. Zabez-
pieczają przyłącza i liczniki przed inge-

rencją nieuczciwych mieszkańców. Do-
tychczas wykonano 72 tego typu szafy 
i chociaż ich montaż jest kosztowny, to 
od początku akcji do września br. GZE 
zawarł 117 porozumień z administracja-
mi domów mieszkalnych na realizację 
przedsięwzięcia. 

Akcją zwalczania NPPE i NPPG obję-
to również zapobieganie kradzieżom ka-
bli niskiego i wysokiego napięcia, drzwi 
i krat stacji przekaźnikowych oraz kurków 
i rur gazowych. Ich rabunek zagraża bo-
wiem ludzkiemu zdrowiu i życiu, dopro-
wadzając przy okazji do wielogodzinnych 
przerw w dostawie energii. -  Aby skutecz-
niej wykrywać kradzieże gazu, Górnoślą-
ska Spółka Gazownictwa powołała dział 
ds. kontroli i likwidacji nielegalnego pobo-
ru paliwa gazowego. Zadecydowano też 
o montażu plomb, które są instalowane 
na gazomierzach, tzw. elementach roz-
łącznych oraz przyłączach nieaktywnych. 
Z kolei w budynkach mieszkańców, co do 
których istnieje podejrzenie kradzieży ga-
zu, zakłada się dodatkowe, zewnętrzne 

liczniki. To tylko niektóre formy zapobie-
gania NPPG -  informuje Maja Girycka, 
rzecznik prasowy spółki.

We wrześniu Górnośląska Spółka 
Gazownictwa uruchomiła specjalny „te-
lefon bezpieczeństwa”. Każdy miesz-
kaniec, dzwoniąc pod bezpłatny numer 
0800-801-802, może zgłosić: nielegalne 
podłączenie do sieci gazowej, jej uszko-
dzenia bądź nietypowe elementy oraz po-
dejrzenie kradzieży gazu. Wszelkie nie-
pokojące sygnały można również zgła-
szać za pośrednictwem poczty elektro-
nicznej (e-mail: bezpieczenstwo@gaz.
zabrze.pl). Dodać warto, iż do akcji włą-
czyły się administracje budynków i spół-
dzielnie mieszkaniowe z całego regionu 
-  Na klatkach schodowych pojawią się 
plakaty, które mają promować bezpieczne 
użytkowanie energii elektrycznej i gazu 
oraz telefoniczne linie bezpieczeństwa. 
Informacje o akcji zamieścimy również na 
wszelkiego rodzaju rachunkach i faktu-
rach - wyjaśnia Maja Girycka. (kik)

NIE DAJ SIĘ OKRADAĆ!
Górnośląski Zakład Elektroenergetyczny oraz Górnośląska Spółka Ga-
zownictwa prowadzą od miesiąca kampanię „Bezpieczny mieszkaniec” 
- wspólną akcję mającą na celu wykrywanie i likwidację nielegalnego 
poboru energii elektrycznej i gazu. Podjęte działania obejmują m.in. 
promowanie telefonicznych linii antykradzieżowych dla klientów GZE 
i GSG, organizację szkoleń dla służb odpowiedzialnych za bezpieczeń-
stwo, a także wzajemną wymianę doświadczeń. 

Zgłoś nielegalną instalację:
• gazową – tel. 0800-801-802 (połączenie bezpłatne)
• elektryczną – 303-5-303
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przetarg nieograniczony na
odbudowę drzewostanu na terenie placówek oświatowych w Gliwicach.

Nazwa i adres zamawiającego: Miasto Gliwice, ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice.
Specyfikację istotnych warunków zamówienia w cenie 20 zł można odebrać w siedzibie zama-
wiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień 
publicznych (parter) od poniedziałku do środy od godz. 8.00 do godz. 16.00, w czwartek od godz. 
8.00 do godz. 17.00, w piątek od godz. 8.00 do godz. 15.00, tel. (032) 239-12-56, faks (032) 
231-27-25 lub za zaliczeniem pocztowym.
Opis przedmiotu zamówienia oraz wielkość lub zakres zamówienia: gospodarka drzewosta-
nem na terenie LO nr 3 przy ul. Gierymskiego oraz na terenie Przedszkola Miejskiego nr 16 przy 
ul. Sportowej w Gliwicach (wycinka drzew i krzewów, pielęgnacja drzewostanu oraz wprowadzenie 
nowych nasadzeń wg dokumentacji dendrologicznej).  
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert wariantowych.
Termin wykonania zamówienia: 30 grudnia 2005 r.
Wadium: -  zł.
W postępowaniu mogą wziąć udział wykonawcy, którzy spełniają warunki określone w specyfikacji 
istotnych warunków zamówienia oraz w ustawie Prawo zamówień publicznych.
Kryteria oceny ofert oraz ich znaczenie: cena - 100 %.
Termin składania ofert: 9 grudnia 2005 r. do godz. 9.00.
Oferty należy składać w siedzibie zamawiającego w Biurze Obsługi Interesantów, stanowisko ds. 
zamówień publicznych (parter) lub listownie na adres zamawiającego.
Otwarcie ofert: 9 grudnia 2005 r. o godz. 10.00 w siedzibie zamawiającego w sali nr 254.
Termin związania ofertą: 30 dni.

12 stycznia 2006 r. o godz. 11.00 rozpocznie się I ustny przetarg na 
sprzedaż lokalu  wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowych 
części gruntu położonego w Gliwicach przy ul. Wieczorka 25 - oficyna 
(parter i piętro) - lokal użytkowy nr VII, o pow. 519,00 m2, mieszczący się 
w budynku wielolokalowym położonym na działce nr 13/2, ark. mapy 12, 
obręb Gliwice, o pow. 2086 m2, zapisanej w KW 31951.

Cena wywoławcza nieruchomości: 309.813 zł, w tym:
cena wywoławcza lokalu użytkowego: 301,09 zł, 
cena wywoławcza gruntu (25% wartości udziału): 7.150 zł + 22 % VAT 
tj. 8.723  zł.
Wadium: 31.000 zł. 
Minimalne postąpienie: 3.100 zł.

Nieruchomość jest wolna od obciążeń.
Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą 
określone w niniejszym ogłoszeniu wadium na konto Zakładu Gospodarki 
Mieszkaniowej w Gliwicach – ING Bank Śląski S.A. nr  24 1050 1298 1000 
0022 7947 4098 i dostarczą dowód wpłaty wadium (lub jego kserokopię) 
do biura podawczego Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach do 
9 stycznia 2006 r. do godz. 15.00.

Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód 
tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, 
upoważniający je do składania oświadczeń woli w imieniu tych osób, 
w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
- zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, który 

wygra przetarg, 
- zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają, 
- przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia 

umowy notarialnej w wyznaczonym terminie.
 
Nieruchomość zostanie udostępniona  w celu oględzin 28 grudnia 2005 r. 
w godz. od 14.30 do 15.00.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów no-
tarialnych i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości lokalowej.
Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Zakład 
Gospodarki Mieszkaniowej, tel. 239-12-74 wew.104.

Zespół Szpitali nr 2 w likwidacji w Gliwicach, ul. Radiowa 2,
ogłasza przetarg nieograniczony na 

dostawę sprzętu medycznego jednorazowego użytku.

Termin składania ofert: 16 grudnia 2005 r. do godz. 10.00.
Termin otwarcia ofert: 16 grudnia 2005 r. o godz. 10.00.

Zarząd Budynków Miejskich II 
Towarzystwo Budownictwa Społecznego 

w Gliwicach, ul. Warszawska 35b,

ogłasza przetarg na
opracowanie inwentaryzacji budynków mieszkalnych przy 
ul.  Szobiszowickiej 19, ul. Szobiszowickiej 21, ul. Toszeckiej 
10, ul. Tarnogórskiej 111, ul. Ligockiej 78a i ul. Wita Stwosza 58 
w Gliwicach.

Zad. nr 1. Opracowanie inwentaryzacji budynków mieszkalnych przy 
ul. Szobiszowickiej 19 i ul. Szobiszowickiej 21.

Zad. nr 2. Opracowanie inwentaryzacji budynków mieszkalnych przy 
ul. Toszeckiej 10 i ul. Tarnogórskiej 111.

Zad. nr 3. Opracowanie inwentaryzacji budynków mieszkalnych przy 
ul. Ligockiej 78a i ul. Wita Stwosza 58.

Termin składania ofert: 9 grudnia 2005 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 9 grudnia 2005 r. o godz. 10.00.

Dom Pomocy Społecznej „OPOKA” 
Gliwice, ul. Pszczyńska 100,

zatrudni kandydata na stanowisko 
referenta ds. księgowych w pełnym wymiarze czasu pracy. 

Zatrudnienie nastąpi od 1 stycznia 2006 r.

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
- prowadzenie analityki dochodów budżetowych, 
- ewidencja dokumentów księgowych w programie komputerowym, 
- sprawdzanie dowodów księgowych pod względem formalno 

- rachunkowym, 
- sporządzanie przelewów do banku,
- pisanie sprawozdań oraz prowadzenie korespondencji dla działu 

księgowości,
- dekretowanie i przygotowywanie dokumentów do księgowania.
Wymagania konieczne:
- wykształcenie średnie lub wyższe ekonomiczne,
- znajomość zagadnień za zakresu rachunkowości budżetowej 

i finansów publicznych,
- bardzo dobra znajomość obsługi komputera. 
Dodatkowo: umiejętność pracy w zespole, sumienność, dyspozy-
cyjność.

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
- list motywacyjny ze wskazaniem stanowiska,
- życiorys zawodowy,
- dokumenty potwierdzające kwalifikacje,
- oświadczenie o niekaralności za przestępstwo: przeciwko mieniu, 

przeciwko obrotowi gospodarczemu, przeciwko działalności instytucji 
państwowych oraz samorządu terytorialnego, przeciwko wiarygod-
ności dokumentów lub za przestępstwo skarbowe,

- oświadczenie z klauzulą: 
„wyrażam zgodę na przetwarzanie mich danych osobowych zawartych 
w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu 
rekrutacji ( zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych 
osobowych)”,
„przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji w biuletynie 
Informacji Publicznej moich danych osobowych zgodnie z wymogami 
ustawy za 22 marca 1990r o pracownikach samorządowych (Dz.U. 
nr 142 z 2001r., poz. 1593 z późn.zm.)”.

Oświadczenia winny być własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać w terminie do 5 grudnia 2005 r. w Dziale 
Kadr Domu Pomocy Społecznej „OPOKA” w Gliwicach, ul. Pszczyń-
ska 100.
Inne informacje:
- nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu miesiącach 

od dnia naboru podlegają zniszczeniu,
- zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych 

(Dz. U.z 2001 r. nr 142, poz. 1593) publikacji w Biuletynie Informacji 
Publicznej podlegają dane osobowe kandydatów, którzy spełniają 
kryteria naboru oraz osoby zatrudnionej w wyniku przeprowadzonego 
naboru.

Dyrektor DPS „OPOKA”
mgr Lucyna Woźniak

Ośrodek Pomocy Społecznej w Gliwicach, ul. Górnych Wałów 9,
ogłasza przetarg nieograniczony na 

dostawę bonów towarowych o łącznej wartości nominalnej 44.300 zł dla 
pracowników i emerytów Ośrodka Pomocy Społecznej w Gliwicach.

Termin składania ofert: 8 grudnia 2005 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 8 grudnia 2005 r. o godz. 10.00.

Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej – Gliwice 
Sp. z o.o. w Gliwicach, ul. Królewskiej Tamy,

ogłasza przetarg na 
remont pomostu skośnego nawęglania kotłowni WP-70 
(wzmocnienie konstrukcji pomostu wraz z podporami).

Termin składania ofert: 15 grudnia 2005 r. do godz. 10.00.
Termin otwarcia ofert: 15 grudnia 2005 r . o godz. 10.30.

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji
Sp. z o. o., w Gliwicach, ul. Rybnicka 47,

ogłasza przetarg organizowany wg procedur określonych regulaminem 
PWiK Gliwice na

dostawę paliw płynnych.

Termin składania ofert: 8 grudnia 2005 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 8 grudnia 2005 r. o godz. 10.00.

Zespół Szpitali nr 2 w likwidacji w Gliwicach, ul. Radiowa 2,
ogłasza przetarg na 

dostawę odczynników wraz z dzierżawą analizatora immunochemicz-
nego dla Laboratorium Szpitala Miejskiego nr 3.

Termin składania ofert: 14 grudnia 2005 r. do godz. 10.00.
Termin otwarcia ofert: 14 grudnia 2005 r. o godz. 10.00.

Zespół Szpitali nr 2 w likwidacji w Gliwicach, ul. Radiowa 2,
ogłasza przetarg na 

dostawę odczynników laboratoryjnych dla Laboratorium Szpitala 
Miejskiego nr 3 w Gliwicach.

Termin składania ofert: 15 grudnia 2005 r. do godz. 10.00.
Termin otwarcia ofert: 15 grudnia 2005 r. o godz. 10.00.

Zarząd Ośrodków Wypoczynkowo – Turystycznych „TUR”, 
ul. Ziemięcicka 62, 44-100 Gliwice

zatrudni elektryka - rencistę na pełny etat. Wymagane aktualne 
uprawnienia do 1kV. 
List motywacyjny oraz CV należy dostarczyć do „Hotelu Leśnego” 
w Gliwicach przy ul. Toszeckiej 137, tel. 238-88-81, w terminie do 16 grudnia 
2005 r. Zatrudnienie nastąpi od 1 stycznia 2006 r.
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Czym jest ZDM?
To jednostka budżetowa, która na mocy ustawy o drogach 
publicznych z 21 marca 1985 roku zarządza drogami krajowymi, 
wojewódzkimi, powiatowymi i gminnymi, znajdującymi się 
w granicach administracyjnych miasta. 

Co robi ZDM?
1. Bierze udział w rozwoju sieci drogowej na terenie Gliwic 

w oparciu o plany zagospodarowania przestrzennego oraz 
dokumenty planistyczne odpowiednich organów miejskich 
i państwowych:
- uzgadnia możliwość włączenia działki do drogi i ruchu 

drogowego (w związku ze zmianą zagospodarowania terenu 
przylegającego do pasa drogowego),

- wyraża zgodę na usytuowanie obiektu budowlanego przy 
drodze w odległości mniejszej niż określona w ustawie.

2. Zajmuje się bezpieczeństwem ruchu drogowego:
- odpowiada za instalację, utrzymanie i ochronę urządzeń 

bezpieczeństwa ruchu (znaków poziomych i pionowych, 
sygnalizacji świetlnej),

- wydaje decyzje o nałożeniu opłat za przejazd po drogach 
publicznych tzw. pojazdów nienormatywnych (a także decyzje 
o wymierzeniu im kar pieniężnych, jeśli poruszają się po 
drogach bez zezwolenia lub niezgodnie z jego warunkami),

- wydaje decyzje o nałożeniu opłat/kar, jeśli zaistnieje 
konieczność usunięcia awarii urządzeń niezwiązanych 
z obsługą ruchu, a znajdujących się w pasie drogowym,

- orzeka o przywróceniu pasa drogowego do stanu 
pierwotnego,

- wydaje decyzje na: zajęcie pasa drogowego dla prowadzenia 
robót, umieszczenie tam urządzeń niezwiązanych 
z funkcjonowaniem dróg, umieszczenie obiektów handlowo-
usługowych oraz reklam w pasie drogowym,

- wydaje decyzje o pobieraniu kar pieniężnych za: zajęcie pasa 
drogowego, umieszczenie obiektów handlowo-usługowych 
oraz reklam w pasie drogowym bez zezwolenia lub niezgodnie 
z jego warunkami.

3. Zajmuje się infrastrukturą drogową Gliwic (utrzymaniem 
i remontowaniem istniejących ulic). Remonty i inwestycje 
wykonują fi rmy wyłanianie w przetargach. ZDM pełni wtedy 
obowiązki inwestora i odpowiada za odbiory techniczne.

4. Jednym z celów jego działalności jest budowa nowych 
połączeń ułatwiających komunikację w mieście:
- wydaje zezwolenia w drodze decyzji na lokalizację zjazdu przy 

drodze publicznej, a także wymierza kary za budowę zjazdu 
bez zezwolenia bądź za je go użytkowanie po określonym 
terminie.

5. Jest głównym źródłem informacji na temat stanu i rozwoju 
gliwickich dróg.

Ważne telefony w ZDM:
• 270-65-08 (obiekty handlowo-usługowe w pasie drogowym, 

dzierżawy, odszkodowania za przejmowanie nieruchomości 
pod drogi)

• 270-65-09 (inżynieria ruchu, zamówienia publiczne)
• 270-65-10 (szkody komunikacyjne, reklamy i obiekty w pasie 

drogowym, administracja ulic)
• 270-65-11 (zezwolenia na zajęcie pasa drogowego na czas 

robót)
• 270-65-13 (zezwolenia na zajęcia pasa drogowego na 

pozwolenia pod budowę, regulacja stanu prawnego gruntów 
zajętych pod drogi publiczne).

GODZINY PRACY ZDM:
od poniedziałku do piątku w godz. 7.30-15.30

ZARZĄD DRÓG MIEJSKICH (ZDM)
ul. Bolesława Śmiałego 2 B, 44–100 Gliwice
tel. 270-65-05 (sekretariat), faks: 335-40-11

e-mail: sekretariat@zdm.gliwice.pl
www.zdm.gliwice.pl

Z A M Ó W I E N I A  P U B L I C Z N E
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

WAŻNE DLA WYKONAWCÓW
OPINIA BANKOWA

Opinia bankowa jest jednym z dokumentów, których zamawiający może żądać od wykonawców w celu potwierdzenia 
spełnienia warunków udziału w postępowaniu o udzielenie zamówienia publicznego. Na pozór to dokument nie budzący 
wątpliwości. Jednak często nieprecyzyjnie określone w nim informacje stanowią podstawę wykluczenia wykonawcy 
z postępowania.

Dlaczego? Prześledźmy przykład.
W przetargu na roboty budowlane zamawiający zażądał, aby firmy ubiegające się o udzielenie zamówienia dysponowały 

środkami finansowymi lub zdolnością kredytową w kwocie co najmniej 400 tys. zł. Jeden z przedsiębiorców przedstawił informa-
cję z banku, z której wynikało, że posiada zdolność kredytową wyrażającą się kwotą sześciocyfrową. 

Cóż mogło to oznaczać? Zarówno kwotę 100 tys. zł jak i 900 tys. zł. W tym drugim wypadku wykonawca spełniałby warunek 
udziału w przetargu, w pierwszym jednak nie. Niestety zamawiający na podstawie takiej opinii nie może stwierdzić czy wykonaw-
ca spełnia postawiony mu warunek, czy też nie. W efekcie zobowiązany jest, więc wykluczyć wykonawcę z  postępowania. 

Częstym błędem jest również składanie przez wykonawców opinii bankowej, w której czytamy, że obroty na rachunku ban-
kowym w określonym terminie wyrażały się kwotą ośmiocyfrową. Również w tym przypadku brak jest informacji o posiadanych 
środkach czy zdolności kredytowej, której wymagał zamawiający. 

Zachęcamy wszystkich wykonawców, aby pamiętali, że opinia bankowa dotycząca wysokości posiadanych przez przedsię-
biorcę środków finansowych powinna zawierać konkretną kwotę. Dopuszczalne jest również przedstawienie opinii, która nie 
wykazuje konkretnej kwoty. Ważne jednak, aby wynikało z niej jednoznacznie, że wykonawca może dysponować środka-
mi w wysokości określonej przez zamawiającego. (jal)
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Informacja dla rolników i przetwórców 
przemysłu rolno-spożywczego.

Urząd Miejski w Gliwicach zawiadamia, że 
wszystkie podmioty prowadzące działalność w zakresie produkcji, 
przetwarzania, przechowywania, transportu lub dystrybucji pasz są zo-
bowiązane do końca bieżącego roku powiadomić Powiatowego Lekarza 
Weterynarii o zamiarze prowadzenia takiej działalności w przyszłym roku. 
Wniosek rejestracyjny u właściwego terytorialnie Powiatowego lekarza 
Weterynarii winni złożyć również rolnicy wytwarzający produkty, które 
mogą być stosowane w żywieniu zwierząt. Dotyczy to producentów zbóż 
oraz przedsiębiorców wytwarzających  produkty odpadowe przemysłu 
rolno-spożywczego. 

Obowiązek ten wynika z Rozporządzenia (WE) nr 183/2005 Parlamentu 
Europejskiego i Rady z 12 stycznia 2005 r. ustanawiającego wymagania 
dotyczących higieny pasz (Dz. Urzędowy WE nr L 35 z 8 lutego 2005 r.).

12 stycznia 2006 r. o godz. 12.00 rozpocznie się II ustny przetarg na sprzedaż lokalu wraz 
z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowych części gruntu położonego w Gliwicach 
przy ulicy Daszyńskiego 15A (parter) – lokal użytkowy nr I, o pow. 70,63 m2, mieszczący się 
w budynku wielolokalowym położonym na działce nr 87/4, ark. mapy 12, obręb Gliwice, 
o pow. 206 m2, zapisanej w KW 26098.

Cena wywoławcza nieruchomości: 123.729,86 zł, w tym:
cena wywoławcza lokalu użytkowego: 123.104 zł, 
cena wywoławcza gruntu (25% wartości udziału: 513 zł + 22 % VAT tj. 625,86 zł.
Wadium: 12.500 zł.
Minimalne postąpienie: 1.250 zł.

Nieruchomość jest wolna od obciążeń.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą określone w niniejszym 
ogłoszeniu wadium na konto Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach – ING Bank 
Śląski S.A. nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 i dostarczą dowód wpłaty wadium (lub jego 
kserokopię) do biura podawczego Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach do 9 stycznia 
2006 r. do godz. 15.00.
Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamości, a przedsta-
wiciele osób prawnych odpowiedni dokument, upoważniający je do składania oświadczeń woli 
w imieniu tych osób, w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
- zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, który wygra przetarg, 
- zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają, 
- przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia umowy notarialnej 

w wyznaczonym terminie.
 
Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 16 grudnia 2005 r. w godz. od 14.45 

do 15.00.
Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów notarialnych i sądowych 
związanych z nabyciem nieruchomości lokalowej.
Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, 
tel. 239-12-74 wew.104.

Zgodnie z art. 35 ust. 1 Ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami 
(tekst jednolity Dz. U. nr 261 z 2004 r., poz. 2603 z póź. zm.)

że w budynku Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach przy Placu 
Inwalidów Wojennych 12, zostały podane do publicznej wiadomości wykazy 
zawierające nieruchomości przeznaczone do zbycia: 

- od nr 424 do nr 425 - 8 grudnia 2005 r.,
- od nr 426 do nr 435 - 13 grudnia 2005 r.,
- od nr 436 do nr 437 - 14 grudnia 2005 r.,
- nr 439 do 14 grudnia 2005 r.
Wykazy ogłasza się w celu umożliwienia zgłoszenia ewentualnych roszczeń do 
nieruchomości umieszczonych w wykazach.

o zmianie załącznika graficznego do uchwały w sprawie  przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
w rejonie ul. Franciszkańskiej i Robotniczej.

Na podstawie art. 17 pkt 1 ustawy z 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. nr 80, poz. 717) zawiadamiam 
o podjęciu przez Radę Miejską w Gliwicach uchwały nr XXXVII/934/2005 z 24 listopada 2005 r. w sprawie zmiany uchwały nr XLI/1007/2002 Rady 
Miejskiej w Gliwicach o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Gliwice, dla terenu położonego 
w południowo-wschodniej części miasta, obejmującego dzielnicę przemysłowo-mieszkaniową w rejonie ulicy Franciszkańskiej i Robotniczej. Przed-
miotowa zmiana polega na skorygowaniu granicy terenu objętego sporządzeniem planu, określonej w załączniku graficznym do uchwały, poprzez 
wyłączenie terenu obejmującego następujące działki : nr 34/3; nr 34/4; nr 34/5; nr 34/6; nr 35/1; nr 35/4; nr 35/8; nr 35/10; nr 35/11; nr 35/12; nr 35/13; 
nr 35/15; nr 35/17; nr 35/21; nr 35/22; nr 35/24; - ark. mapy nr 14, obręb: Gliwice. 
Dodatkowe informacje można uzyskać w Wydziale Architektury i Urbanistyki, pokój nr 545, V piętro, codzienne za wyjątkiem sobót i dni świątecznych, 
tel. 0-32 231 30 46 .

Załącznik:
Mapa z granicami opracowania planu z zaznaczonym wyłączeniem przedmiotowego terenu.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
OGŁASZA:

u 6 grudnia 2005 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu 
Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się II ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż 
lokalu mieszkalnego położonego w Gliwicach przy ul. Zwycięstwa 12,

u 19 grudnia 2005 r. o godz. 10.00 rozpocznie się II ustny przetarg na sprzedaż lokalu 
użytkowego wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowych części gruntu 
przy ul. Ligonia 38,

u 19 grudnia 2005 r. o godz. 11.00 rozpocznie się II ustny przetarg na sprzedaż lokalu 
użytkowego wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowych części gruntu 
przy ul. Sikorskiego 90,

u 20 grudnia 2005 r. o godz. 10.00 rozpocznie się I ustny przetarg ograniczony do 
lokatorów lokali mieszkalnych przy ul. Błogosławionego Czesława 48,

u 4 stycznia 2006 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu 
Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się II ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż 
lokalu mieszkalnego nr 4 położonego w Gliwicach przy ul. Dolnych Wałów 25,

u 6 stycznia 2006 r. o godz. 11.00 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu 
użytkowego wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu 
położonego w Gliwicach przy ul. Chudoby 6,

u 10 stycznia 2006 r. o godz. 10.00 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu 
użytkowego wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowych części gruntu 
przy ul. Błogosławionego Czesława 58,

u 12 stycznia 2006 r. o godz. 9.00 rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony na 
sprzedaż nieruchomości budynkowej położonej w Gliwicach przy ul. Chorzowskiej 
wraz ze sprzedażą prawa wieczystego użytkowania do działki nr 4/42,

u 21 lutego 2006 r. o godz. 9.00 rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony na 
zbycie (sprzedaż na własność) nieruchomości zabudowanej położonej w Gliwicach 
przy ul. Kopernika 109,

u przetarg nieograniczony na modernizację boiska szkolnego i bieżni lekkoatletycznej 
wraz z zeskokiem przy Gimnazjum nr 6 w Gliwicach, ul. Przedwiośnie 2,

u przetarg nieograniczony na wymianę instalacji wodno-kanalizacyjnej sanitariatów 
szkolnych oraz naprawę izolacji pionowej części ścian fundamentowych w III Liceum 
Ogólnokształcącym przy ul. Gierymskiego 1 w Gliwicach,

u przetarg nieograniczony na remont pokryć dachowych budynków Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących nr 4 przy ul. Orląt Śląskich 25 i Szkoły Podstawowej nr 20 przy 
ul. J. Śliwki 8 w Gliwicach,

u przetarg nieograniczony na naprawę pokryć dachowych budynków Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących nr 5 przy ul. Mewy 35 w Gliwicach,

u przetarg nieograniczony na adaptację pomieszczeń na siedzibę MZON w Gliwicach 
w przychodni przy ul. Bojkowskiej 20,

u przetarg nieograniczony na modernizację sali gimnastycznej w Szkole Podstawowej 
nr 36 przy ul. Robotniczej 6 w Gliwicach,

u przetarg nieograniczony na termomodernizację budynku Szpitala Miejskiego nr 2 
w Gliwicach przy ul. Kozielskiej 8, 

u przetarg nieograniczony na zakup sprzętu do diagnostyki: USG okulistycznego, 
aparatu RTG i EKG,

u przetarg nieograniczony (powyżej 60.000 EURO) na zakup sprzętu medycznego 
dla szpitali.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
u Ogłoszenie otwartego konkursu ofert na zadanie publiczne Miasta Gliwice z zakresu 

edukacji,
u Ogłoszenie otwartego konkursu ofert na zadanie publiczne Miasta Gliwice: współ-

zawodnictwo szkół i aktywizacja środowisk młodzieżowych w zakresie sportu 
i rekreacji,

u Ogłoszenie otwartego konkursu ofert na realizację zadań publicznych Miasta Gliwice 
w dziedzinie kultury i sztuki,

u Ogłoszenie otwartego konkursu ofert na realizację zadań publicznych Miasta Gli-
wice w dziedzinie kultury fizycznej i sportu w zakresie szkolenia sportowego dzieci 
i młodzieży,

u Ogłoszenie otwartego konkursu ofert na realizację zadań publicznych Miasta Gliwice 
w dziedzinie kultury fizycznej i sportu w zakresie upowszechniania,

u Ogłoszenie otwartego konkursu ofert na zadania publiczne Miasta Gliwice w dzie-
dzinie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

SZCZEGÓŁY NA STRONIE INTERNETOWEJ  
WWW.UM.GLIWICE.PL 

W DZIALE OGŁOSZENIA I KOMUNIKATY

Poszukiwani:
- psycholog: wykształcenie wyższe, staż pracy minimum 3 lata, badanie procesów psychicznych i zachowań indywidualnych i grupo-

wych, praca z osobami upośledzonymi i psychicznie chorymi, miejsce pracy: Kuźnia Nieborowska, 
- inspektor ds. budowlanych: wykształcenie wyższe, uprawnienia budowlane w specjalności konstrukcyjno-budowlanej lub instalacyjno 

- sanitarnej, obsługa komputera, znajomość ustawy Prawo Zamówień Publicznych, 
- geodeta: wykształcenie minimum średnie, uprawnienia, praktyka, miejsce pracy: Gliwice,
- specjalista ds. kosztorysowania: wykształcenie średnie/wyższe, staż pracy: minimum 3 lata, wykonywanie kosztorysów inwestorskich 

na roboty budowlane, 
- kierownik robót budowlanych: staż pracy minimum 5 lat, znajomość zagadnień elektrycznych, znajomość prawa budowlanego, upraw-

nienia,
- instalator sieci teletechnicznych: wykształcenie średnie/zawodowe, znajomość zagadnień budowy instalacji teletechnicznych, znajo-

mość zagadnień remontowo-budowlanych, miejsce pracy: Gliwice,
- technolog obróbki skrawaniem lub spawaniem lub prostowaniem: miejsce pracy: Katowice,
- pielęgniarka: wykształcenie średnie/wyższe, biegła znajomość języka niemieckiego, mile widziana znajomość języka angielskiego, 

3 zmiany, miejsce pracy: Gliwice,  
- higienistka stomatologiczna: wykształcenie średnie + kurs higienistki stomatologicznej,
- tokarz uniwersalny, tokarz OSN, tokarz karuzelowy, tokarz rewolwerowy + automaty, operator OSN/centra obróbcze, traser, 

wytaczarz, frezer, szlifi erz otworów, szlifi erz wałków, szlifi erz płaszczyzn, frezer kół i otworów, ślusarz uniwersalny, ślusarz 
montażowy, spawacz, malarz: wykształcenie minimum zawodowe, 3 zmiany, miejsce pracy: Gliwice,

- operator linii siarkobetonów (oferta pracy dla byłych hutników zwolnionych z przyczyn ekonomicznych): wymagane uprawnienia 
do prowadzenia wózków widłowych, uprawnienia spawalnicze, prawo jazdy, 3 zmiany, miejsce pracy: Gliwice, 

- osoba odpowiedzialna za utrzymanie czystości, pracownik gospodarczy, pracownik do myjni samochodowej - oferty pracy dla 
byłych hutników zwolnionych z przyczyn niezależnych od pracownika,

- oferty pracy dla osób posiadających wymienione kwalifi kacje i posiadające uprawnienia do pracy pod ziemią na stanowiska: 
operator ładowarek kombajnów P/Z, górnik strzałowy P/Z, ślusarz, ślusarz do obsługi kombajnów chodnikowych, elektryk dołowy, ope-
rator wiertnicy, osoby dozoru górniczego, dozór średni i wyższy-górniczy, mechaniczny i elektryczny,

- specjalista ds. kosztorysowania - średnie lub wyższe, staż pracy minimum 3 lata, obsługa komputera, może być rencista, miejsce 
pracy Knurów. 

Powiatowy Urząd Pracy 
informuje... 

______________________________________________________________________________________________________________________

Osoby zainteresowane, spełniające warunki podane w ofercie proszone są o kontakt osobisty w PUP Gliwice, Pl. Inwalidów Wojennych 12, pokój 105  
- poniedziałek, wtorek, środa w godz. od 8.00 do 15.00, czwartek w godz. 8.00. do 16.30, piątek w godz. 8.00 do 14.00.

OBWIESZCZENIE

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE



KINO BAJKA
q 1 – 8 grudnia: Harry Potter i czara 

ognia (14.00, 17.00, 20.00)

KINO TEATR „X”
q 1 grudnia: Gnijąca panna młoda 

(17.00, 18.30), Wierny ogrodnik 
(20.00)

 aktualny program dostępny na 
stronie internetowej 
www.kinox.gliwice.pl

KINO AMOK
q 1 grudnia: Wróżby kumaka (18.00), Cała zima bez 

ognia (16.00, 20.00)
q 2 - 5 grudnia i 7 grudnia: Wallace i Gromit: Klątwa 

królika (16.15), Dziecko (18.00), Jestem (20.00)
q 6 grudnia: SPECJALNY SEANS MIKOŁAJKOWY 

- Wallace i Gromit: Klątwa królika (17.00), Jestem 
(20.00)

q 8 grudnia: Wallace i Gromit: Klątwa Królika (16.15), 
Dziecko (18.00), DKF CLASSIC – Rashomon (20.00)

GLIWICKI TEATR
MUZYCZNY

ul. Nowy Świat 55/57, 
tel. 230-67-18, 232-11-01, 

e-mail: gtm@teatry.art.pl, 
www.teatr.gliwice.pl

q 1 grudnia: Skarby Złotej Kaczki (10.00)
q 3 grudnia: 42 ulica (15.00)
q 4 grudnia: 42 ulica (15.00 i 18.30)
q 5 grudnia: Słowik – Opolski Teatr Lalki i Aktora 

(9.30 i 11.30)
q 6 grudnia: Kot w butach (10.00)
q 8 grudnia: Dziadek do orzechów (10.30)

PALMIARNIA MIEJSKA
ul. Fredry 6 - Park Chopina, tel. 231-32-39

Zwiedzanie:
od wtorku do piątku od 9.00 do 18.00

(wejście do 17.00),
sobota, niedziela od 10.00 do 18.00

(wejście do 17.00).
Philodendron squmiferum

Filodendron, pochodzący z tropikalnych rejonów Ame-
ryk, charakteryzuje się dwubarwną pochwą kwiatostano-
wą oraz wytwarzaniem „niby-kolców” na ogonkach liścio-
wych. W Palmiarni jest uprawiany w pawilonie tropiku.

UNDERGRUNTOWY 
CHODNIK
Górniczy skansen może być malowniczy. Tak 
przynajmniej twierdzą artyści. Zespół Gliwickiego 
Teatru Muzycznego z powodzeniem wykorzystał 
niecodzienną teatralną przestrzeń i zaprezentował 
w niej spektakl „Chodnik 05”. Akcja widowiska 
„undergruntowego” została przeniesiona napraw-
dę pod ziemię, a efekt był niezwykły. 

Jarosław Staniek, sandomierzanin, na stałe mieszka-
jący w Warszawie, a tworzący najczęściej w Trójmieście, 
postanowił stworzyć spektakl zakorzeniony w śląskich re-
aliach. Niby nic takiego, a jednak.... Po pierwsze - jako 
przestrzeń sceniczną zarówno tę dosłowną, jak i symboliczną 
wybrał - jak to sam nazwał - „undergrunt” czyli podziemia. Po 
drugie założył, że będzie to spektakl taneczny. Ktoś, kto bę-
dzie szukał w tym „undegruntowym” projekcie „prawdziwych” 
górników, srodze się zawiedzie. Staniek pokazał na scenie 
swobodną wizję podziemnego świata, pełnego odwiecznych 
ludzkich konfliktów, mrocznego i tajemniczego, ale tęskniące-
go za miłością.  

„Chodnik 05” został przygotowany z myślą o dwóch 
przestrzeniach – scenie Gliwickiego Teatru Muzycznego 
oraz Skansenie Górniczym „Królowa Luiza” w Zabrzu. 
Powstały właściwie dwa odmienne spektakle. Każdy 
z nich jest wyjątkowy. Listopadowe pokazy „podziem-
nej” wersji spotkały się z dużym zainteresowaniem kry-
tyków i widzów. O przedstawieniu w GTM już pisali-
śmy. Tym razem prezentujemy zdjęcia „Chodnika 05” 
ze skansenu wykonane przez Tomasza Zakrzewskie-
go, bytomskiego artystę fotografika. Od siedmiu lat jest 
on związany z gliwicką sceną i uznawany za jednego 
z najlepszych fotografów teatru tańca. (jam)
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